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JAV GINTŲ EUROPA ATOMINIAIS GINKLAIS
FED. TEISMAI GALES PERTVARKYTI
VALSTYBIŲ RINKIMINES APYLINKES
Didmiesčiy gyventojai turės didesnį balsą, negu 

dabar turi, palyginus su provinciįy piliečiais
WASHINGTON AS, D. C. — Aukščiausias teismas nustebino 

visuomenę savo drąsiu sprendimu suteikti federaliniams teismas 
teisę spręsti piliečių skundus dėl neteisingo rinkiminių apylinkių 
paskirstymo, renkant atstovus į valstybių legislatūrą — senatus 
ir seimus. Dabartine tvarka yra nepatenkinti didmiesčių gyven
tojai, kadangi provincijos pasiunčia į valstybių legislatūrą nepro
porcingai daug savo atstovų. _______ _________

PREZIDENTAS KENNEDY ATSKLEIDĖ 
SAVO ŠALIES ATOMINĘ STRATEGIJĄ 
Tegu Chruščevas nemano, kad eventualioj dvikovoj 

jis gaiety nulemti, kokiais ginklais kariauti
WASHINGTONAS, D. C. — Savaitraščiui Saturday Evening 

Post paskelbus savo redaktoriaus Stewart Alsop pasikalbėjimą 
su prezidentu Kennedy atominės strategijos klausimais, į tai davė 
platesnį paaiškinimą Baltieji rūmai per savo spaudos sekretorių

Aukščiausias teismas nutari- 
'mą priėmė 6 balsais prieš 2. šiuo 
nutarimu remiantis sustiprės 
politinė kova tarp miestų, už
miesčių ir provincijų gyventojų, 
kukliau kalbant, tarp jų politi
kų.
Sprendė Tennessee valst. bylą

Šis aukščiausiojo teismo 
sprendimas buvo pareikštas Te
nnessee valstybės piliečių byloj 
dėl neteisingo paskirstymo val
stybių seimų atstovų tarp mies
tų ir provincijos gyventojų.

Kitų valstybių miestai to ir 
laukė. Remiantis šiuo sprendi
mu, į federalinius teismus kreip
sis New Yorko, Michigano, Ohio, 
Indianos, Mary lando, Georgijos, 
o gal ir kitų valstybių piliečiai 
iš didmiesčių. Tribunolo spren
dimas reiškia teisės pripažinimą 
federaliniams teismams spręsti 
valstybių rinkiminių apylinkių 
suderinimą su konstitucija.
Sustiprės demokratų partija
Sprendimas bus naudingas de

mokratams, kurie yra geriausiai 
susiorganizavę miestuose, ir 
nuostolingas respublikonams, 
konservatoriams, kurie savo sti
prybę daugiausia semia iš pro
vincijų miestelių.

Kova tarp miestų ir provinci
jų gyventojų pastebima ir fede
ralinės valdžios susitvarkyme. 
Prezidentas Kennedy, norėda
mas parodyti didėjantį miestų 
gyventojų svorį, bandė prieš 
kongreso valią įsteigti miestų 
reikalų departamentą. Jo pro
jektas atpuolė, atstovų rūmams 
pasisakius prieš miestų depar
tamento įsteigimą.

Remiantis gyventojų surašy
mu 1960 metais, turi būti per
tvarkytos kai kurios kongreso 
narių rinkimų apylinkes. Kele
tas .valstybių turės užleisti vie
tų kongrese toms valstybėms, 
kurių gyventojų skaičius dau
giau padidėjo, svarbiausia did
miesčiuose. šiuo reikalu eina 
griežta kova tarp demokratų ir 
konservatorių.

Geras laikas invazijai
KINGSTON, Jamaika. — Ge

rald Clark, “Montreal Star” re
daktorius, neseniai aplankė an
trą kartą Kubą ir daro spaudoj 
palyginimą su kubiečių nuotai
komis prieš metus laiko, kada 
iš JAV ir Gvatemalos buvo da
roma nelaimingoji invazija.

Prieš metus laiko kubiečiai 
vis dar turėjo ko pavalgyti ir at
rodė sveiki. Viltys, kad Cas
tro reformos pagerins gyvenimą 
nebuvo dingusios. Kubiečiai bu
vo nusistatę kovoti už savo re
voliucijos tęstinumą, šiandien, 
praėjus metams laiko, visa Ku
ba yra prie bado slenksčio ir vi
siško sugriuvimo, rašo Gerald 
Clark. Kas yra matęs žmogų, 
mirusį nuo vėžio, tas gali su
prasti, kaip dabar atrodo Kuba.

IS VISO PASAULIO

Rusų pabėgėlis nori namo
HAGA. — Koks buvo kilęs 

diplomatinis triukšmas, kai ru
sų inžinierius Aleksei Golub pra
eitų metų spalio mėnesį atsisky
rė Amsterdamo aerodrome nuo 
Sovietų ekskursantų, kad galė
tų pasilikti laisvajame pasauly. 
Jo žmoną Aleksandrovą pagrobė 
aerodrome Sovietų saugumiečiai. 
Olandų policininkai įsivėlė į ko
vą. Į nosį gavo pats SSSR am
basadorius Ponomarenko, žmo
na grįžo, kad nenukentėtų jos 
tėvai. Dabar SSSR ambasada 
pranešė, kad į ambasadą atvy
ko ir ten jau gyvena Aleksei Go
lub, kuriam nusibodę gyventi 
kapitalistų pasauly ir nori grįž
ti namo. Olandų valdžia neži
no, kaip jis — geruoju ar prie
varta — atsirado ambasadoje. 
Ji bandys ištirti, ar Golub grįž
ta “laisvų noru”, pav., kad nenu
kentėtų jo žmona.
Atskrido prezidento patarėjas

BERLYNAS. — Atsargos ge
nerolas Maxwell Taylor, prezi
dento patarėjas karo ir taikos 
klausimais, atskrido į Vakarų 
Berlyną. Jis' susitiko su prezi
dento nuolatiniu įgaliotiniu ats. 
generolu Lucius Clay. Kiek vė
liau keletas Sovietų lėktuvų vėl 
pasileido Berlyno oriniais kori
doriais, kuriais palaiko susisie
kimą Vakarų sąjungininkų ka
riniai ir komerciniai lėktuvai.

Pasiųs į Alžirą 
dar 60,000 karių

Streikas paraližavo gyvenimą
ALŽIRAS. — De Gaulle įsakė 

pasiųsti vien į Alžiro miestą 
prieš slaptąją armiją ir sukilė
lius 60,000 kareivių. Vien Alži
ro priemiesčiui Bab-el<Oued izo
liuoti reikėjo pasiųsti 20,000 ka
reivių.

Po kruvinų kovų pirmadienį 
Alžire, nuotaika prislėgta abejo
se pusėse. Priskaičiuota, kad 
kareiviai nukovė, mažiausia 50 
civilių gyventojų, kurie išėjo 
į gatves demonstruoti, pildydami 
slaptosios armijos paraginimą.

Iš sužeistųjų, kurių esamą ne
toli 200, apie 50 kovoja su mir
tim ligoninėse. Amerikiečių ko
respondentai sako, kad prancū
zų kareivių puolimas prieš civi
lius gyventojus numušęs jų mo
ralę, pamačius tiek daug aukų. 
Nemaža žmonių buvo nušauta iš 
užpakalio, kada jie jau pradėjo 
bėgti atgal.

Į saugumo organų rankas pa
tekęs vėl vienas didelis sukilė
lių vadas, Vakarų Alžiro pogrin
džio viršininkas. Slaptosios ar
mijos vado Salano pavaduotojas 
gen. Edmond Jouhaud, pagau
tas sekmadienį, bus teisiamas' 
Paryžiuj už 2 savaičių. Jis jau 
anksčiau buvo nuteistas už akių 
mirties bausme.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSVALSTYBES SEKRETORIUS BAIGĖ ‘PIRMA 
DERYBŲ ETAPĄ SU SOVIETU MINISTERS

Nauda buvo tokia, kad patyrė SSSR užsispyrima
ŽENEVA. — Valstybės sekretorius Dean Rusk ir Sovietų 

užsienio reikalų minister)s Andrei Gromyko, prieš išskrendant 
namo, pasižadėjo kada nors ateity vėl susitikti. 15 dienų derybos 
buvo pavadintos “pirmuoju etapu”. Naudos iš to buvo nebent 
tiek, kad Vakarų šalys įsitikino Sovietų nenuolaidumu nei Ber
lyno nei atominių bombų bandymų uždraudimo klausimais.

Abu pasakė 17-kos šalių kon
ferencijoj kalbas, jokių vilčių 
nesukeldąmi, kad didžiosios vals
tybės galėtų minėtais klausimais 
susitarti. Dean Rusk ragino 
konferencijos delegatus paruoš
ti programą atominio karo pavo
jui sumažinti.

Sovietų užsienio reikalų mi- 
nisteris radęs Rusko pareiški
muose daug veidmainybės. Jis 
kalbėjęs apie Amerikos planus 
siųsti į Sovietų S-gą šnipus, tai 
legalizuojant tarptautinę in
spekciją, kuri turėtų prižiūrėti 
atominių bombų bandymų už
draudimą.

Gromyko įspėjo, tegu Ameri
ka nepradeda atominių bombų 
bandymų, prisidengiant anuo 
reikalavimu — sukurti tarptau
tinę priežiūra. Nes Sovietų Są
junga būtų priversta bandyti 
savo bombas, o pasaulis už ban
dymų atnaujinimą pasmerktų 
ne juos, bet Ameriką.
Macmillanas norėtų atvažiuoti

Anglijos minister is pirminin
kas Harold Macmillan pareiškė 
parlamente norą važiuoti į Že
nevą, jei jo kelionė pasitarnau
tų pasaulio taikai.

Tarp premjero ir JAV galvo
jimo dėl viršūnių konferencijos 
yra kiek skirtumo. Macmillanas 
mano, kad didieji (vyriausybių 
vadai) turėtų važiuoti, jei už
sienio reikalų ministerial nega
lėtų susitarti. Kennedy savo są
lyga stato kokį nors susitarimą 
tarp užsienio reikalų ministerių, 
arba “jei tai pasitarnautų Ame
rikos interesams”.

TOKIJAS. — Po Kinijos ko
munistų partijos centro komi
teto posėdžiu prasidėjo “seimo” 
sesija, pirma po dviejų metų, šie 
posėdžiai buvo iš pradžių numa
tyti tuo pačiu laiku, kai Mas
kvoj pradėjo posėdžiauti SSSR 
komunistų partijos centro ko
mitetas (kovo 5 dieną). Trum
pai prieš tą dieną Peipingas pa
skelbė, kad jis savo posėdžius 
atideda vėlesniam laikui.

Prez. Frondizi turi 
pasitraukt, pasakė 

gen. Petro Aramburu
Kariškiai linkę revoliucijai
BUENOS AIRES. — Matant, 

kad kariuomenės vadai gali su
kelti revoliuciją ir nuversti pre
zidentą Frondizi, buvęs prezi
dentas gen. Pedro Aramburu, 
į kurį Frondizi kreipėsi paramos, 
davė patarimą jam pasitraukti 
iš prezidentų geruoju.

Frondizi pirmadienį šiaip su
lipdė naują vyriausybę, bet ji 
kariuomenės vadams nepatinka, 
nes jos negalima vadinti tautos 
vienybės vyriausybe. Į ją įėjo 
keli žmonės iš prezidento parti
jos, pora iš krikščionių demokra
tų ir keli iš nepriklausomų gru
pių. Kitos demokratinės parti
jos pasiliko opozicijoj.

Jo pusėj tik konstitucija
Kongreso pirmininkas Frede

riko Fernandez, priklausąs tai 
pačiai kairiųjų radikalių parti
jai, pasakė, kad prezidento pu
sėj liko tik konstitucija. Jis vis 
dar remia prezidentą, bet nema
ža partijos draugų nuo jo nusi
gręžė.

Armijos vyriausias vadas gen. 
Raul Poggi pranešė karo minis- 
teriui Fragai, jog armijos su
kilimo pavojus padidės, jei Fron
dizi tučtuojau nepasitrauks.

Tandli įgulos viršininkas Bu
enos Aires provincijoj pagąsdli- 
no prezidentą, jog jis jau yra pa
ruošęs savo kariuomenę žygiui į 
sostinę. Laivyno vadovybė pa
sisakė už prezidento pasitrauki
mą pirmadienį.

—■ Europos latvių dainų diena 
numatyta surengti 1964 m. Vak. 
Vokietijoje. Latvių kultūros 
dienos Vokietijoje įvyks šių me
tų gegužės mėn. pabaigoj. (E)

♦ Valstybės departamentas 
skelbia, kad Kuba yra gavusi iš 
komunistų šalių ginklų už $100 
milijonų. Bet abejojama, kad 
Castro būtų gavęs raketinių 
ginklų.

♦ JAV vyr. štabo viršininkas 
gen. Lemnitzer atskrido į Pietų 
Vietnamą. Jis užtikrino, kad ša
lis gaus iš Amerikos visa, kas 
bus reikalinga laimėti džiunglių 
karą prieš komunistus.

♦ Pabėgėliai iš Kinijos, pa
siekę Hong Kongą, pranešą, kad 
ten varoma didelė propaganda 
žodžiu prieš Nikitą Chruščevą. 
Kinų komunistų propagandistai 
jį vadina revizionistu, šovinistu, 
sektantu ir oportunistu ir pan.

♦ Amerikos jūrininkų unijos 
Pacifike derybos su laivų kom
panijomis streikui pašalinti vėl 
iširo. Streikas prasidėjo prieš 
13 dienų.

Senatoriai pagerbė kolegą Paul Douglas

Senatorius Paul Douglas 
sulaukė 70 metų amžiaus

Įvertino jo nuopelnus kongresui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Suėjus senatoriui Paul Douglas, 
(dem., Ill.) 70 metųj senato va
das Mike Mansfield ir ištisas bū
rys jo kolegų iškėlė jo nuopel
nus kongreso darbuose.

Mike Mansfield pavadino se
natorių pirmos eilės marinu, eko
nomikos profesorium ir senato
rium. Prieš pereinant į politi
ką, Paul Douglas profesoriavo 
Chicagoj. Kilus karui ir esant 
jam jau 50 metų, jis išėjo į ka
rą savanoriu, buvo sužeistas, 
bet pasižymėjo marinų daliniuo
se.

Sen. William Proxmire (dem., 
Wis.) konstatavo, kad nuo Dou
glas atėjimo į kongresą, įstaty
mai, išleisti ekonominiam, so

Pierre Salinger.

Fidel Castro pavarė 
didelį komunistą

Padedant broliui, rodo jėgą
HAVANA. — Fidel Castro at

rodo tebėra galingiausiu komu
nistu Kuboj, ne šiaip sau “pir
mas iš lygiųjų” naujojo politbiu- 
ro narių. Turėdamas pagrindo 
nepasitikėti naujaisiais drau
gais, jis savo brolį Raul, kariuo-
menės viršininką, pravedė į vi
cepremjerus ir antruosius par
tijos sekretorius, sau užsitikrin
damas premjero ir pirmojo sek
retoriaus vietas.

Pirmadienio vakarą diktato
rius sakė ilgą kalbą badaujan
čiai tautai ir vieną politbiuro na
rį, seną komunistą, leninizmo te
oretiką Anibal Escalante pava
rė iš pareigų, kaip atpirkimo ožį 
už savo politikos nepasise
kimus,

Escalante išnaudojęs piktam 
gautą pasitikėjimą, savo asme
niškiems tikslams. Jis bandęs 
organizuoti komunistų partijos 
ateitį savotišku, sektantišku bū
du. (Escalante buvo Stalino li
nijos rėmėjas). Esą kvaila ma
nyti, kad tikrų ir patikimų ko- 
muništų galima rasti tik tarp 
senųjų revoliucininkų. Kadai
se Kuboj komunistų buvę sau
jelė, o dabar veik visi pasidarę 
marksistais leninistais. Tad 
koks apsurdas juos igno
ruoti.

cialiniam gyvenimui tvarkyti, 
pasidarė daug tobulesni. Nes 
Douglas yra didelis ekonominių, 
finansinių, mokesčių, socialinio 
išsivystymo reikalų ekspertas.

Respublikonų vadas Dirksen j 
iš Illinois, kad ir turįs dauge
liu klausimų skirtingą nuomonę, 
vertino savo politinį priešą kaip 
taurų, idealizmu persiėmusį žmo
gų.

Kova už “Sandūnus”
šiuo metu sen. Douglas yra 

atsidėjęs sunkiai kovai su galin
gomis plieno kompanijomis, ku
rios nori užimti didelius plotus 
Michigano ežero pakrančių, 
“Sandunus”, Indianos valstybėj, 
naujų fabrikų ir uosto statybai.

Jo kovos tikslas yrą paversti 
šiuos reto grožio pakraščius tau
tiniu parku, poilsio ir pramogų 
vieta kaimyninių pramonės sri
čių gyventojams (Garry, Chica- 
gos). Vidaus reikalų sekreto
rius Udall ir pats prezidentas 
yra išdirbę plačią programą apie 
naujų parkų, poilsio ir pramogų 
vietų įruošimą. Su šiais planais 
labai derinasi senatoriaus “San- 
dunų” strategija. Bet armijos 
inžinieriai, upių ir uostų valdy
ba palaiko plieno kompanijų in
teresus. Galutinį žodį tars kon
gresas. Yra vilties, kad sena
torius, padedant plačiosioms ma
sėms, kovą laimės.

Jis, Salinger, pabrėžė, kad 
Jungtinių Valstybių strateginė 
politika buvo ir paliko tokia pat: 
jei Sovietai užpultų Vakarų Eu
ropą vadinamais senais, neato- 
miniais ginklais, ši šalis imtųsi 
bet kokių ginklų, atseit, ir ato
minių, ir visų įmanomų priemo
nių išgelbėti Vakarų Europą nuo 
Sovietų užkariavimo.

JAV gali imtis iniciatyvos
Stewart Alsop rašo, kad prez. 

Kennedy pasakė, jog JAV tam 
tikrais atvejais gali imtis ini
ciatyvos atominių ginklų pa- 
naudojime prieš Sovietų Sąjun
gą. Žurnalistas daro išvadą iš 
pasikalbėjimo su prezidentu, 
jog JAV vyriausybės nusistaty
mas šiuo klausimu yra pasikei
tęs. šis pasikeitimas stiprina ap
sigynimo galimybes prieš So
vietų ataką Europoje.

Alsop komentuoja, kad vienas 
iš atvejų prezidento galvoj yra 
Sovietų užpuolimas prieš Vaka
rų Europą ‘‘senais ginklais”. 
Prezidentas esąs nusistatymo, 
kad šalis turėtų imtis atominių 
ginklų, nežiūrint pasekmių. Ir 
tai būtų daroma Berlyno užpuo
limo atveju. Davus suprasti, 
kad JAV geriau rizikuos atomi
niu karu, negu užleis Berlyną 
geruoju, buvo galima šiuo bū
du išsaugoti miestą nuo užgro
bimo.

Laikai esą pasikeitę
“Post” žurnalo redaktorius ci

tuoja prezidento žodžius apie pa
dėties pasikeitimą, kuriuo ame
rikiečiai dar nesą įsitikinę, bū
tent : dar 1954 metais orinių pa
jėgų ir raketų pusiausvyra bu
vo Amerikos naudai. Pusiaus
vyra ėmė keistis Sovietų naudai 
1958-59 metai, taip kad da

bar abi šalys turi priemonių vie
ną kitą sunaikinti. “Aišku, kad 
tam tikrais atvejais, kaip Euro
pos užpuolimo, mes turime būti 
pasiruošę griebtis atominių gin
klų iš pat pradžių. Reikalas ta
čiau liečia ginklų sukontrolia- 
vimą, lankstumą, pasirinkimą”...
Tegu Nikita nebūna toks tikras

Chruščevo strategija yra to
kia: nuolat grasyti Amerikai jos 
sunaikinimu, kad ji nedrįstų im
tis atominių ginklų, kai jis pul
tų Vakarų Europą neatominiais 
ginklais, kuriais ji praneša (ypač 
divizijų skaičium) Nato šalis.

Kennedžio strategijos siekiai 
yra sukelti Chruščevui abejo
nes, kad jis nebūtų tikras galįs 
priversti Ameriką kariauti tik 
tokiais ginklais, kokiais jis nori. 
Svajojant Chruščevui apie Eu
ropos užkariavimą, jam turi vai- 
dintis atominis karas, kuris at
neštų Sovietams pražūtį ir ku
rį jis turi žūtbūt išvengti.

Kennedy — rašo Alsop — pa
veldėjo dvi doktrinas. Viena, 
kad bet koks “krūmokšnių gais
ras” (mažas karas) tuoj virstų 
atominiu karu. Kita, kad JAV 
niekad nesmogtų atominiais gin
klais pirmos. Abi doktrinos dab
bar yra pasenusios, rašo Stew
art Alsop.
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I1LA11 UUlLtlU ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE
V.

Prakiurę stogai vertė 
susirūpinti ''

— Kiekvieną nuodugniai iš- 
klausinėjus, surašius jų biogra
fijas ir sudarius visų giminių 
sąrašus, pradėjo mums rodyti 
Vilniaus centrą, — toliau pasa
koja praeitą vasarą Lietuvoje 
buvęs Klaipėdietis. Sakau, 
kad klausinėjo kiekvieną, nes 
j tą skaičių Įėjo ne tiktai komu
nistuojantieji, bet ir ekskursi
joje buvę aršūs komunistai.

— Pradžioje mus pervežė 
skersai ir išilgai Vilnių, o vė
liau nuvežė Į cemento išdirbi
nių dirbtuvėlę. Apie ją minėjo 
Čikagietė, bet tiksliau ir gra
žiau apie ją parašė Kazys Ūke
lis. Dirbtuvėlė nauja, jos lieja
mi cementiniai blokai dar ne
išbandyti Lietuvoje ir nežinia, 
ar jie išlaikys žiemos šalčius 
ir vasaros šilumą. Sakė, kad 
šią vasarą jie pradės daugiau 
namų statyti, bet praeitais me
tais, kai mes buvome Lietuvo
je, tai tų cementinių blokų na
mų mes dar nematėm.

— Direktorius, aiškindamas 
mums tos dirbtuvėlės istoriją, 
pasakė, kad pradžioje ji buvo 
statoma tiktai didelėms cemen
to plokštėms gaminti, kad būtų 
kuo dengti stogus. Stogai — 
tai didžiausioji chruščiovinės 
Lietuvos nelaimė. Mes netru
kus patyrėme, kad Lietuva li
kusi be stogų ir be tvorų, bet 
pirmomis dienomis to nežino
jome. Direktorius pasakė, kad 
nebuvo kuo stogų dengti. Vie
tomis vyrai ir moterys išvary
davo mūrelių sienas, bet jos 
nedengtos prastovėdavo porą 
metų, nes nebuvo kuo dengti.

— O senų stogų visai nebuvo 
kuo taisyti. Skardos visai ne
buvo ir nėra, ji brangesnė už 
auksą. Apie lentas, dokalkas ir 
kalbėti negalėjai, nes jų Lie

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir i 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais I 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

tuvoje nėra. Lietuviai stogus 
dengdavo šiaudais, bet dabar 
jie ir šiaudų neturi. Atėmė iš 
jų žemę, atėmė ir šiaudus. Jei
gu kas ryžtasi prašyti, saujos 
šiaudų stogui pataisyti, tai tu
ri praeiti ilgą eilę apklausinė
jimų, rašyti kelis pareiškimus 
ir gauti bent septynių rusų lei
dimą. Be to, už tą saują šiaudų 
turi mokėti, kaip už saują grū
dų. Kiekvienas pėdas, kiekvie
nas šiaudelis priklauso valsty
bei. Be šiaudų, skardos ir len
tų, Lietuvoje liko be stogų.

Nėra šiaudų, nėra lentų, 
nėra čerpių

— Reikėjo kokių nors prie
monių imtis. Po penkiolikos 
metų valstybinio planavimo ir 
po 17 metų pasiruošimų, prie 
Vilniaus visai Lietuvai įtaisė 
dirbtuvėlę cementinėms plokš
tėms gaminti. Argi tokia dirb
tuvėlė gali pagaminti visam 
kraštui reikalingų stogui deng
ti medžiagų? Aišku, kad nega
li. Todėl dar ir šiandien Lie
tuvoje stogai varva, todėl ir 
mūsų neleidžia į kaimus, kad 
nepamatytume netaisytais sto
gais namų. Pasimačiau su vie
nu savo giminaičiu. Jis man ir 
sako, kad gyvena name, kurio 
stogas skylėtas. Lietaus metu 
ne tik jis sušlampa, bet ir sie
nos pūva.

— Jeigu tai dirbtuvėlei bū
tų leidę gaminti stogams deng
ti plokštes, tai būtų dar pusė 
bėdos. Bet rusams prireikė na
mų miestuose. Jiems prireikė 
didelių cemento blokų, kad sta
tybą paspartinus. Toje pačioje 
dirbtuvėlėje pradėjo gaminti 
sienoms reikalingus blokus. Vė 
liau pastatė elektros stotį. Ji 
galėtų gaminti daugiau elekt
ros, bet planuotojai nenumatė 
stulpų elektros laidams praves
ti. Kokia nauda iš elektros, jei 
jos negali nuvesti į miestelius
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ir kaimus? Toje pačioje dirb
tuvėlėje turėjo ir stulpus lieti. 
Aiškus daiktas, kad slogams 
dengti plokščių gamyba nu
stumta į šalį. Lietuviai stogų 
netaisė per 15 metų, tai val
džia galvoja, kad jie gali su 
skylėtais stogais dar kelis me
tus pagyventi...

— Toje dirbtuvėlėje ir “Vil
nies” bendrovės sekretorius Jo
nas Mažeika kvailiausią kalbą 
pasakė. Jis norėjo, kad mes, 
išleidę po $2,000, eitume porą 
savaičių dirbti toje dirbtuvėlė
je, cemento nešioti. Jis pats pa
siliko ilgesnį laiką rusų oku
puotoje Lietuvoje. Pradžioje 
manėme, kad jis, apvažiavęs 
Lietuvą, vyks į cemento gami
nių dirbtuvėlę ir patampys ce
mentą, bet vėliau paaiškėjo, 
kad jis kitur nuvyko. Jis pano
ro, kad mediciną studijuojan
čios jaunos lietuvaitės jį pama
sažuotų.
Amerikoj bedarbis daugiau 

gauna, negu Lietuvoje 
dirbantieji

— Bet didžiausių niekų 
mums pripasakojo tos dirbtu
vėlės direktorius. Aš net ste
bėjausi, ar jis galėjo būti di
rektorius. Taip kalbėti, kaip 
jis kalbėjo, joks patyręs di
rektorius negalėjo kalbėti.

— Pradžioje jis nupasakojo 
trumpą šios dirbtuvėlės istori
ją, nurodė kaip poros metų 
laikotarpyje teko daryti pa
grindines pakaitas pačioje ga
myboje, pagal įsakymus iš Mas 
kvos, pabėdavojo, kad trūksta 
žaliavų (geležies ir cemento) 
ir svarbiausia — trūksta paty
rusių darbininkų. Jeigu turė
tų daugiau darbininkų, tai ga
mybą būtų galima net padvi
gubinti. Neapsėjo, žinoma, be 
politikos. Amerikoje esą be
darbių, tuo tarpu Chruščiovo 
ir Sniečkaus rojuje svarbesnė
se pramonėse trūksta darbi
ninkų. Paklausiau, kiek jie mo
ka darbininkams.

— Atlyginimas už darbą pas 
mus įvairus, — aiškino direk
torius;

— Pats žemiausias atlygi
nimas yra 30 rublių į mėnesį. 
Tai jokios kvalifikacijos netu
rintis, juodžiausią darbą dir
bantis darbininkas. Specialistai 
gauna po 45 rublius į mėnesį, 
prižiūrėtojai uždirba po 50 
rublių, o inžinieriai gauna po 
šimtą, šimtą dvidešimt ir dau
giau...

— Pas mus yra bedarbių, 
bet jie gauna daugiau, negu 
jūs mokate dirbantiems, — pa
stebėjau direktoriui. — Jeigu 
Amerikoje tiek mokėtų, kiek 
jūs mokate, tai niekas nedirb
tų-

(Bus daugiau)

Šunys vagims neduoda 
ramybės

Policijos šunys pirmadienį 
sugavo keturis vagis, bandžiu
sius apiplėšti drabužių krautu
vę, 2121 W. Madison Si. Da
boklėje jdabar įsėdi Larry 
O’Rourke, 38, Percy Pope, 32, 
Melvin Robinson, 37, ir Jimmy 
Lee, 36 melų. Kai policija su 
šunimis juos užklupo, vienas 
buvo jau nusileidęs į krautuvę, 
o trys tebebuvo ant krautuvės 
stogo..

1S LIETUVIŲ GYVENIMO
NORTHSIDE

Namų savininkai nerimauja
Humboldt Parko Lietuvių 

Klubo susirinkime trečiadie
nio vakarą aptarus savuosius 
reikalus prasidėjo nusiskundi
mai dėl be paliovos augančių 
mokesčių (taksų) namams, ku
rie metai iš metų didėja be sai
ko. Taipgi buvo nusiskundžia
ma esama mieste netvarka.

Ne tik naktimis, bet ir die
nomis jau baugu gatvėmis 
vaikščioti. Apiplėšimai, vagys
tės ir žmogžudystės darosi kas
dieniniai įvykiai ir jų, rodos, 
niekas ne nebebando sudrausti.

Rodos, yra miesto potvarkis, 
kad nepilnamečiams jaunuo
liams vieniems be vyresniųjų 
draudžiama po 10 valandos va
karo gatvėmis valkiotis. Bet gi 
nepilnamečių paauglių triukš
mas gatvėse net vidurmiesčiuo- 
se laisvai ir neribotai leidžia
mas.

Tartasi buvo dėl reikalo na
mų savininkams imtis organi
zuotos kovos prieš visas blo
gybes ir prieš nepakeliamus 
mokesčius.

Serga žymi Northsidietė
Žymi Northsidietė p. Micke

vičienė, 1500 N. Rockwell St., 
nesVeikuoja. Dvi savaites iš
gulėjo ligoninėje. Grįžusi na
mo nusiskundžia, kad mažai 
kas ją aplankė, nors turi daug 
draugių iš pat jaunystės dienų. 
Ji yra motina Algirdo Micke
vičiaus, o Algirdas yra senas 
Pirmyn Choro narys. Su šiuo 
choru buvo ir į Lietuvą nu
keliavęs. Be to Algirdas Micke
vičius yra Lietuvių Tautinių 
kapinių direktorius.

Galbūt p. Mickevičienės drau 
gės negalėjo jos aplankyti, ka
dangi jų antrašas yra pakeis
tas.
Surengė gimtadienio vaišes
Pas Walter! ir Valeriją Cher

ry, 1658 Humboldt Blvd., sek
madienį, kovo 25 d. įvyko gim
tadienių atžymėjimas p. Jonui 
Schweer, Zuzanos Viliutės, 
Naujienų bendradarbės vyrui, 

ir šios žinelės autoriui (Kaziui 
Čepukui). Nors jų gimtadie
niai skiriasi visu mėnesiu, nes 
Kazio Čepuko gimtadienis bu
vo, kada jis su Mankais Flori
doje tebevazinėjo, o p. J. 
Schweer gimtadienis dar ne 
pilnai tebuvo prinokęs, tačiau 
šaunus atžymėjimas įvyko kar
tu, kur buvo šauniai pasisve
čiuota ir daug dovanų jubilia
tams išdalinta. K. Č.

Žaisminga kultūrinė 
popietė vaikams

Kovo 18 d. popietė. Jaunimo 
Centre žaismingas vaikučių kle
gesys. Jų apie 60. Amžius įvai
rus. Nuo geltonsparnių ketur
mečių iki dvylikmečių. Jie į šią 
pirmąją Alvudo jiems skirtą 
kultūrinę popietę, lydimi tėvelių, 
suskrido iš įvairiausių Chicagos 
vietų. Jie pradėjo darbą šūkiu: 
Aš esu lietuvis! Vaikučių sielų 
gelmes pažįstanti mok. Marija 
Pėteraitienė vadovauja šiai šau
niai armijai.

Ji' pradeda pirmąją ekskur
siją į mielų tėvelių šalį —• Lie
tuvą. Trumpu, vaizdingu, vai
kučiams suprantamu žodžiu iš
keliama lietuvių kilmė, kodėl tė
veliai turėjo apleisti savo gim
tąją šalį, kodėl vaikučiai turi 
mokėti ir kalbėti lietuviškai. Su
skamba lietuviškos, gamtą, upe
lius, paukštelius vaizduojančios 
dainelės, pasakojimai, čia vai
kučiai gyvena žodyje ir vaizduo
se. Vaikučiai mokytojai pasa
koja, kaip jie elgsis ir labai no
rėtų dabar važiuoti tėvelių gra
žioj on šalin.

Po pertraukos — pravedami 
tautiniai žaidimai. Parodom fil- 
mos. “Mano Dienelė” filmoj vai
kučiai mato tvarkingai besiel
giančio vaiko visos dienos dar
belius. Aktorius Alfa Brinką 
menišku pasakojimu apie Viš- 
tytę-Gaidžiuką ir Bezdžionytę 
vaikučius perkėlė pasakų šalin. 
Čia taip pat pasakojimą sekė 
filmai.

Pabaigoje mūsų atžalynas iš
sirikiavo sportui. Sportinius ju
desius lydėjo atitinkamos daine
lės. Po dviejų valandų tikrai 
gražaus, lietuviško darbo, sa
vo gražiąją kultūrinę popietę 
vaikučiai baigė atsisveikindami:'

Sudiev, Lietuva, mano tėvynei
Alvudo valdyba svarsto ga

limybes šias taip vertingas kul
tūrines popietes pradėti prakti
kuoti kiekvieną sekmadienį ir 
tam darbui numatoma pakvies
ti daugiau pedagogų.

Jurgis Janušaitis

Kaip vienas lietuvis 
penkis ruskius sumušė
Vienas vokiečių daktaras ra

šė laikraštyje savo atsiminimus 
iš pastarojo karo ir pokario me
to, kai jis buvo Rytprūsiuose ir, 
matyt, Lietuvoje. Jis rašo, kad 
1946 m. balandžio 22 d. ateina 
pas jį gydytis 5 rusai su atvi

rudge-Nut Cake With 
Fluffy Caramel Frosting

“OBOY, OBOY, OBOY! Mom’s making chocolate cake today!” 
And such a handsome cake it is—fudgy, nut-filled layers frosted 
with swirls of caramely frosting. Rich, moist and oh-so-chocolatey, 
this cake is full of old fashioned goodness. Sprinkle chocolate shot 
around the sides for a quick ‘n’ easy way to give the cake a 
professional decorator’s touch.

Smart Mom! She uses enriched flour in her Fudge-Nut Cake 
and in all her baking to give her family the extra nutritional 
benefits of iron and three B-vitamins.
FUDGE-NUT CAKE WITH FLUFFY CARAMEL FROSTING-
3 squares unsweetened choco- 2 eggs, separated 

late (3 ounces) l’/2 cups milk
2’/4 cups sifted enriched flour 2 teaspoons vanilla extract 

1 tablespoon baking powder % cup finely chopped > nuts
1 teaspoon salt 14 cup sugar
Yz cup butter or margarine Fluffy Caramel Frosting 

1% cups sugar Chocolate shot, if desired
Melt chocolate over hot water. Cool. Sift together flour, baking 

powder and salt. Cream together butter or margarine and 
cups sugar until light and fluffy. Beat egg yolks. Add to creamed 
mixture, beating thoroughly. Blend in chocolate. Combine milk 
and vanilla extract. Add dry ingredients to creamed mixture 
alternately with milk mixture beginning and ending with flour., 
Stir in nuts with last addition of flour. Beat egg whites until 
foamy. Add. % cup sugar gradually and continue beating until 
stiff peaks are formed. Fold into batter. Turn into 2 waxed paper- 
lined, greasęd 9-inch round pans. Bake in moderate oven (350°F.), 
40 to 45 minutes. Cool about 10 minutes before removing from 
pans. Flace right side up on racks to cool thoroughly. Frost 
between layers and over sides and top of cake with Fluffy 
Caramel Frosting. If desired, decorate cake with chocolate shot.

FLUFFY CARAMEL FROSTING

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemaktenniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

lYz mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
■*

*4 Qup light corn sirup 3 egg whites
Yz cup brown sugar |4 teaspoon salt
y2 cup water Yz teaspoon vanilla extract
Combine sirup, brown sugar and water. Bring to boiling and 

cook to 238°F. on candy thermometer or until sirup spins a 
long thread (6 to 8 inches)..Meanwhile, beat egg whites and salt 
Until soft peaks are formed. When the sirup has reached the 
proper consistency, pour it slowly onto beaten egg whites while 
beating constantly. Continue beating until frosting is fluffy 
and forms peaks. Blend in vanilla extract. Spread frosting be
tween layers and on top and side of cake.

Makes one 9-inch layer cake.

romis žaizdomis galvose po va- 
karykščių muštynių. Jie norėjo 
atimti iš lietuvių degtinę ir todėl 
įsibrovė į namą. Bet ten stam
bus lietuvis basliu išvanojo ru
sams kailį ir pro langą išmetė į 
kitą namo pusę. Visas kaimas 
stebėjo, kaip tie rusai į namą įsi
veržė ir kaip jie išlėkė lauk. 
Šiandien tas aukštas stiprus lie
tuvis sėdi kalėjime.

Europos Lietuvis

TEATRE
— Meldžiu, ponas, prašom la

bai tyliai eiti, vaidinimas jau 
prasidėjo!

— Taip, taip — ar publika 
jau sumigo?
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K. Čepukas

Florida, Florida
Yra sakoma- Kol gyvas, žmogau, pamatyk Floridą!

(Tęsinys)
Lietuvio viešbutis Key West
Bevažiuodami pamatėme di

delę iškabą: CactusTerrace. 
Cottages & Hotel. Užėjome pa
siteirauti. Vikri pusamžė mo
teris mums aprodė kambarius, 
pasakė kainą. Mes čia apsisto
jome, ir visų mūsų nustebimui 
patyrėme, kad esame apsistoję;

tą pačią moteriškę, kuri mums 
kambarius išnuomavo. Tai ir 
būta pačios ponios Zarskięnės. 
Ji papasakojo, kad prieš 22 me
tus, kada jie šią vietą nusipirko, 
čia buvęs tik mažas namelis. 
Dabar, jų pastangomis, ten yra 
didžiulis viešbutis su 35 kamba
riais ir apie 10 vasarnamėlių 
(cottages). Turi sūnų, kurs mo- 
kosi Kalifornijoje, ir dukrą, kū

pąs lietuvius. Nuėjęs į sau skir-1 ri tėvams prigelbsti biznyje. Po- 
tą kambarį greta raštinės, pa-! nia Zarskienė parodė sienoje ka
ži Orėjau į išduotą už kambario 
nuomą pakvitavimo raštelį. 
Skaitau, kad šios didžiulės užei
gos Savininko vardas yra Joseph 
Zarsky. Pamaniau, kad lenkas, 
bet dėl žingeidumo nuėjau 
siteirauti.

pa-

vi-
Pa-

Dideliame kieme sutikau 
dutinio ūkio pusamžį vyrą, 
klausiau, gal esi šios įstaigos 
šeimininkas. Taip, atsakė. Gal 
esate lenkai? — I am Lithua
nian !” greitai ir lyg pasididžiuo
damas atsakė vyras. Pradėjom 
lietuviškai kalbėtis. Pasisakė 
šioje vietoje su šeima gyvenąs 
jau 29 metai.

Gimęs ir augęs Mahanoy City, 
Pensylvanijoje. Jo tėvas dirbęs 
anglių kasykloje, toje kasykloje 
ir žuvęs. Tada jo motina, brolis, 
sesuo ir jis pats išvykę į Connec
ticut. Daugiau su juo neteko 
kalbėtis. Jis, nuskubėjo savais 
reikalais.

Smalsumo vedamas po valan
dėlės užėjau į raštinę. Norėjau 
daugiau pasiteirauti. Čia radau

bančią didelę- fotografiją, kurio
je parodytas akrobatas, bedarąs 
visokius persivartalioj imtis ir 
triukus su kėdėmis. Kitas pa
veikslas rodo vaidinantį klauną.

— Tai mano vyras Juozas, — 
paaiškino ponia Zarskienė. Jis 
vaidino ir klauno ir akrobato 
roles ir yra su cirkais dirbęs 
gana daug metų.

— O ką ponia pasakytum apie 
save ?

— Aš esu gimusi ir augusi 
Indiana valstybėje, esu ne lietu
vė. Buvau taip pat cirko akto
rė. Mes su Juozu Zarskiu susi
pažinome bevaidindami ir vėliau 
apsivedėme.

Iš Key West į Miami
Gaila, kad p. Zarskio daugiau 

neteko matyti, nes anksti rytą 
išvažiavo į Miami. Kai papasa
kojau savo kelionės draugams 
apie surastą šioje vietoje lietu
vį ir juos nusivedžiau pamatyti 
cirko foto nutraukų, — ką po 
to mūsų ponios Mankienė, Be- 
nekaitienė ir Kriaučiūnienė su
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SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

Mrs. Zarskienė kalbėjosi, tai jų 
reikalas.

Pernakvoję kitą rytą sumanė
me pasivažinėti vadinamu Choo- 
Choo traukinėliu, kuris vežioja 
po Key West miestą. Traukinė
lio konduktorius važiuodamas 
keleiviams per garsiakalbį aiški
na kiekvieną to miesto įdomesnę 
vietą. -

Svarbiausioji Key gatvė pa- 
adinta Truman Avenue. Tai 
yra buvusiojo prezidento vardas. 
Vaizdai mieste ne kokį įspūdį 
tedaro. Namai visi mediniai ir 
seni, daugelis jų reikalingi pa
taisymų, o dar daugiau jų rei
kalingi nudažymo. Mūrinių na
mų visai nesimato. Pačioje Key 
West pusiasalio smailumoj vaiz
dai gražesni ir keliai platesni.

Tą pačią dieną grįžome į Mia
mi. Ponia Benekaitienė užsi
manė mus nuvežti į Miami 
Beach, kur milijonieriai teįsten
gia gyventi ir gėrybėmis gėrė
tis. Kai pravažiavome garsią
sias maudykles, pamatėme ir 
milijonierių gyvenamuosius vie
šbučius. Mums beliko tik pavy
dėti, kad čia mums nėra vietos.

Grįžę į Lauderdale radome p. 
J. Benekaitį mūsų belaukiantį.

Miami Lietuvių Svetainėje
Ketvirtadienį, kovo 1 dieną, 

vakare Miami Lietuvių Svetai
nėje įvyko koncertas, vadovau
jant dainininkei ir choro vedėjai 
Navickaitei-Karns. Choras iš 9 
moterų ir 7 vyrų neseniai susi
tveręs, bet dirigentės šauniai 
suderintas ir gerai susidainavęs.

Čia tą vakarą daug juokų pri
krėtę senasis dainininkas solis
tas veteranas K. B. Kraučiūnas. 
Jis yra labai plačiai žinomas 
Amerikos lietuvių visuomenei. 
Už pasižymėjimus ir nuopelnus 
dainos srityje jis ir Chicagoje 
užpraeitų metų Lietuvių Dainos 
Šventėje gavo garbės ženklą. Ir 
šį vakarą buvo pakviestas pa
dainuoti, bet p. Kraučiūnas man
dagiai atsiprašė, sakydamas, 
kad jo amžiaus našta jau nesi
derina su dainomis apie meilę, 
mergužėlę ir bernužėlio svajo
nes. — Aš geriau padainuosiu 
pusiau kalbėdamas, paties sa
vo poezijos žodžiais,,—. ką vete
ranas dainininkas ir padarė, su
keldamas salėje nepaprastai gy
vus plojimus. Kaip jaunas te
bėra Kraučiūnas dvasia ir kū
rybiniu gyvumu, čia pacituosiu 
porą jo paties parašytų ir pa
dainuotų dainelių:

Jau nekankins čia šaltis nedoras, 
Jausmus padilgins man šiltas

oras.
Gražiausioj vietoj ant Collins

/Av’nue
Galėsiu vaikščiot nors ir be

/kelnių.
0 čia visiškai kitokio “žanro” 

kūrinėlis:
K. B. Kraučiūnas
Močiute mano, širdela mano, 
Veikink mamyte ryt mane 

/unkšti.
Dukrela mano, rutela mano, 
O kūgi veiksi unkšti rytely?
Paimsiu brumą, svypinsiu yardą, 
Ten mano boifrents paparkins 

/fordą.
Raikės važiuoti į tailor šapą 
Ir ten po darbui papykint papą.
Paėmę papą ten pas jo šapą 
dar mūsų klube darysim stapą.
Ten susitiksim boifrento tetą 
Ir visi kartu paimsim Šatą.
Tunait važiuosim į gerą pleisą: 
Vakar mai boifrents vinino

/reisą!

Neteko atsigerti iš 
Jaunystės šaltinio

Pati p. Navickaitė taipgi su
dainavo keletą dainų. Jos gra
žus išlavintas balsas ir graži 
laikysena padarė gerą įspūdį į 
pilną svetainę svečių lietuvių.

Pagal mūsų sankeleivių ponių 
M. Kriaučiūnienės ir K. Mankie- 
nės patvarkymą kovo 4 d. išvy
kome šiaurėn į Atlanto jūrų pa
kraščius linkui Armand mieste
lio, kur mūsų ponios norėjo ap
lankyti kitą ten gyvenančią lie
tuvę ponią. Iš ten toliau vyko
me į St. Augustine, pamatyti 
pirmąjį šiaurės Amerikoje balt- 
veidžių ateivių įkurtą miestą. 
Tenai atviroje aikštėje yra ir 
senovės indėnų kapinės, kur 
teberandami išbarstyti žmonių 
kaulai. Ten parke yra garsusis 
Jaunystės šaltinis (Fountain of 
Youth), iš kurio atsigėręs žmo
gus atjaunėja. Žinoma, visa tai 
buvo senovėje, taip bent indėnai 
tvirtina.

Mes ten aplankėme tik Potter 
Wax muziejų. Tai tikrai yra kas 
pamatyti, bet mes dėl laiko sto
kos — nei to indėnų kapinyno,

nei lo Jaunystės šaltinio nema
tėme.

Pravažiavome Titusville ir 
Cocoa Beach, kur pernakvojo
me, nė nežinodami, kad ten yra 
lietuvių. Nuvažiavę pas p. Be- 
nekaičius į Fort Lauderdale ra
dome ką tik tą dieną atėjusias 
Naujienas, kur radome parašy
ta, kad Titusville ir Cocoas lie
tuviai turėję kokią ten sueigą. 
Tai yra Floridos šiaurėje.

Kryvių Kry vaitis* tebėra 
sveikas ir drūtas

Antradienį, kovo 6 d. grįžę iš 
kelionės skubėjome vykti į Mia
mi Lietuvių svetainę į Užgavė
nių vakarienę. Mus nuvežė pats 
Jonas Benekaitis savo nauju
tėliu Oldsmobile. Tai buvo pa
skutinė proga mums dalyvauti 
Miami lietuvių parengimuose. (

Bankete-koncerte ir Užgavę- Į 
nių, kaip jie sako, blynų vaka
rienėje susitikome nemažai bu
vusių chicagiečių ir savo North- 
sidiečių, kurie Miami, Floridoj, 
pastoviai yra apsigyvenę. Pri
minsiu bent keletą: ponai Kad- 
seliai, Sabeckiai, Mažeika ir kt. 
Visi jie gerai nusiteikę, energi
jos ir humoro pilni. Gražioje 
nuotaikoje jie mus svetingai pri
ėmė. Atsinaujinome senas pa
žintis. Pylėsi praeities prisimi
nimai iš draugingos visuomeni
nės veiklos. Pavyzdžiui, ponas 
Antanas Kadselis su humoru iš
didžiai pareiškė: “Aš tebesu 
Vaidilų Brolijos narys! ir tebe
nešioju Kryvių-Kryvaičio titu
lą, kurį įsigijau Brolijoje bū
damas”. Jis mums įsakė, kai 
sugrįšime į Chicagą, jo kaip 
Kryvių-Kryvaičio vardu pas
veikinti Vaidilų Brolijos aukš
čiausiąjį Valdovą Didįjį Perkū
ną!

Ponas A. Kadsel kadaise Vai
dilų Brolijoj buvo vienas darbš
čiausiųjų veikėjų. Smagu buvo 
su jais praleisti laiką ir atnau
jinti senas pažintis.

Pas ponus Benekaičius išbu
vome ilgiausiai.
Ponios Benekaitienės biografija

Iš ten jų vedami ir vežami ar
ba jų nurodymais darėme ilges
nes ir trumpesnes keliones. Jie
du širdingai mus globojo ir vai
šino. Daug triūso ir galvosūkio 
buvo poniai Benekaitienei, bet ji 
viską sumaniai ir rūpestingai 
sutvarkė. Prie progos reikia pri
siminti nors dalį jos praeities.

Per Pirmąjį Pasaulinį Karą 
ji ir jos giminaitis Matas Duoba 
buvo nublokštį į Rusijos gilu
mą ir ten pristatyti prie sunkių 
darbų. Vėliau buvo patekę į Uk
rainą. Pagaliau, karui pasibai
gus ir Lietuvai atgavus nepri
klausomybę, Matas Duoba pra
dėjo laiškais susirašyti su jos 
mokyklos draugu ministeriu Vol
demaru, kurs Duobą iškvietė 
grįžti į Lietuvą.

— Grįžome į Lietuvą 1919 
metais. Matas Duoba buvo pa
skirtas Šiaulių kalėjimo virši
ninku, o aš pati gavau sekretorės 
tarnybą Šiaulių apskr. matinin
ko raštinėje. Šiauliuose įsijun
giau į lietuvišką veiklą. Sutvė
rėme Inteligentų klubą ir Espe
ranto mokyklą. Prisidėjau prie 
choro, kuriam tada vadovavo 
Antanas Vanagaitis. Turėjau 
gerą balsą ir iš pat mažystės 
palinkimą vaidinti, bet mano

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ K. B. Kraučiūnas
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 

GAUS DIVIDENDUS UŽ 
VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

IŠVAŽIUOJANT Iš ŠIAURĖS 
Į FLORIDĄ

Sudiev giruže, žali pušynai, 
Prapulkit žiaurūs sniego 

/pusnynai.
Jumis palikęs, vejuosi saulę, 
Noriu sušildyt savo makaulę.
Sėdau į dėžę keturiais ratais, 
Jaučiuosi lygus su demokratais.
Bėgau nuo šalčio į pietų šoną, 
Džiaugiaus palikęs šiaurėje 

/žmoną.
Juk ten pajūrėj iš nuobodumo 
Galėsiu rasti daug malonumo.
Nuogas ant smėlio pasigulėsiu, 
Bikini siutais pasigėrėsiu!

didžiausias užsimojimas buvo i Kriaučiūnienė turėjo kaip ir 
išmokti gydytojos profesijos, valgyklą atidariusios. Nepraeis 
Tą užsimojimą nutraukė iš j pusvalandis, kad jos mums ne- 
Amerikos nuo sesutės 1922 me-priduotų visokiausių užkandžių, 
tais gautas kvietimas važiuoti į ‘ sunkų, gėrimų ir šiaip visokių 
Ameriką ir tą vasarą liepos 4 skanėstų. Net karštos kavos už- 
dieną išlipau iš laivo jau Dėdės tekome iki pat Floridos. Mums
Šamo žemėje. Patekau į Chica
gą ir 1923 metais įsijungiau į 
Birutės chorą, kuriam vadovavo

dviem iš Floridos grįžtant visų 
tų gėrybių nebuvo. Ponas Man
kos bene pirmas pastebėjo, kad

ponas Kvedaras, šiame chore te- į mus niekas iš užpakalinės sėdy- 
ko daug dainuoti ir vaidinti. O į nės nebepavaišina, o p. Mankus 
štai dabar, po visų dainavimų, Į tikrai yra geras patvarus vai-
vaidinimų ir bizniavimų, ra
miausiai Floridoj gyvename.

Grįžtame vieni vyrai į Chica-I 
gą. Ponios Mankienė ir Kriau-i 
čiūnienė pasiliko pas p. Bene
kaičius.

Kaip žadėjome, taip padarė
me. Grįždami sustojome pas 
Anelę Jarušienę prie Iverness, ’ 
Fla. Ten maloniai buvome pri
imti ir pernakvidinti. Toliau tais 
pačiais keliais, per tas pačias 
valstybes grįžome atgal į seną
ją Chicagą, vėl žiemą, sniegą ir 
šaltą vėją. Bet grįždami mes 
savo bendrakeleivių ponių Man- 
kienės ir Kraučiūnienės rimtai 
pasigedome.

Sakoma yra, draugo vertybę 
tik tada suprasi, kada jo netek
si. Taip ir mudum buvo. Nu
važiuojant į Floridą, mudviejų 
užnugaryje ponios Mąnkienė ir

ruotojas, kurs kelionėje gali to
li važiuoti nevaišinamas.

Kelionės padarėme netoli 5,- 
000 mylių. Jis visą kelią visą 
laiką vienas vairavo. Nors buvo 
susitarta, kad pasikeisime, bet 
tos sutarties laikytis nereikėjo.

Sugrįžę į Chicagą šeštadienį 
kovo 10 dieną vakare radome 
tuos pačius apledėjusius šaligat
vius ir tuo pačiu sniegu nuklo
tas gatves...

(Pabaiga)

NEDARBO IEŠKANT
— Ar negalėčiau gauti tams

tos biznyje kokias pareigas, esu 
bedarbis ?

— Deja. Neseniai vieną jau 
atleidome, kadangi nebuvo kas 
veikti.

— Ar negalėčiau aš tą vietą 
gauti ?

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 

į ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

JAUKUS DARŽELIS

Prašome užeiti į UNIVERSAL SAVINGS and Loan Assn. įrengtą 
darželį McCormick Place Flower and Garden parodoje. Ji bus 
atdara kasdien nuo kovo 24 dienos iki balandžio 1 dienos, nuo 
11 vai. ryto iki 10 vai. vakaro. Įėjimas į parodą kainuoja $1.50, 
bet kas pasiskubins įsigyti tikėtus Universal Savings įstaigoje 
prieš kovo 22 dieną, tai galės juos gauti už $1.25. Kviečiame ap
lankyti Gėlių ir Darželių parodoje esantį Universal Sdvings dar
želį. Neužmirškite pasiimti knygelę, kurioje aiškinama, kaip iš
auginti gražesnes gėles ir puikiau sutvarkyti darželį.

IJ iivieirsa.il
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: HAymarket 1-3070

WWWWWWWWWWWVVWWWVWVWVWVWWWWWtf'l

VALANDOS:

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '•entre.

Current Dividend up to 4¥<%

and Loan Association
Chicago 36 GKovehill 6-7575

3 - NAUJIENOS, CHICAGO •< ILL - WEDNESDAY, MARCH 28, 1963
u ■ ' ........ .... <  —• «■„—   * —f- •—■ ■  ■■ - ' "f

3

iivieirsa.il


NAUJIENOS 

THE LITHUANIAN NEWS
t*ubh«avjd Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

-APŽVALGA^
________________ ___ ____________ ______—______________________________________ I__ —J

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
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per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _____ $15.00
pusei metų ......................   $8.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tes.

Svarbus JAV teismo nutarimas
Pereitą pirmadienį Aukščiausias teismas Washing

tone, 6 balsais prieš 2, nutarė, kad piliečiai turi teisę skųs
tis federaliniame teisme prieš valstybės legislatūrą, jei
gu ji atsisako teisingai perdalinti rinkimų apygardas, ir 
kad teismas turi galią tokį skundą svarstyti ir spręsti.

Aukščiausias teismas priėmė šitą nutarimą Tennes
see piliečių byloje, kurie skundėsi, kad rinkimų apygar
dų per dalinimo toje valstybėje nebuvo nuo 1901 metų, 
nors gyventojų skaičiai visą laiką keitėsi, ir kad to pasė
koje, milžiniški gyventojų skaičiai sparčiai augančiuose 
didmiesčiuose nebėra teisingai atstovaujami valstybės 
įstatymų leidimo įstaigoje.

Pavyzdžiui, daugiausia iš sodiečių susidedančioje 
Moore kauntėje (apskrityje) vienas gyventojas turi tiek 
pat svorio legislatures rinkimuose, kiek 200 Memphis 
miesto gyventojų.

Šitas Aukščiausiojo teismo patvarkymas paskatins 
ir kitų valstybių piliečius ieškoti tiesos teismuose. Kai ku
riose valstybėse padėtis net blogesnė, negu Tennessee. Sa
kysim, Kalifornijoje, renkant valstybės senatą, 450 pi
liečių balsai reiškia tiek pat, kiek vienas balsas žmogaus, 
gyvenančio šiaurinėje farmerių apygardoje. Tik 12 nuo
šimčių Kalifornijos gyventojų galėtų išsirinkti visą vals
tybės legislatūrą.

Vermont valstybėje nebuvo rinkimų apygardų per da
linimo per 167 metus — nuo to laiko, kai Vermont įstojo 
į valstybių Uniją (Federaciją).

Didelė disproporcija tarp gyventojų skaičių sodžiaus 
ir miestų apygardose (distriktuose) pasidarė dėlto, kad 
sodiečiai kėlėsi į miestus: miestai augo, o sodžiaus apy
gardos tuštėjo; bet geografinės apygardų ribos buvo pa
liekamos senosios arba, jeigu jas keitė, tai keitė taip, kad 
kaimiečių balsai nustelbtų miestiečių balsus. Todėl vals
tybių legislatures iki šiol buvo sodžiaus atstovų kontrolėje.

Aukščiausiojo teismo patvarkymas leis miestams nu
mesti sodžiaus pančius, kurie varžė ir stabdė socialinę jų 
pažangą. Iš to bus nuostolis republikonų partijai, kurios 
atstovus išrenka daugiausia farmeriai ir mažų miestelių 
verslininkai, biznio ir kaimynystės ryšiais susiję su kaimu.

Bet teismo patvarkymas nebus automatiškai įgyven
dintas. Eis kova federaliniuose apygardų teismuose ir 
Aukščiausiame teisme — panašiai, kaip mokyklų segre
gacijos reikalu. Federalinei administracijai teks nuolatos 
į tą kovą įsikišti.

Tačiau pradžia padaryta. Ledas pralaužtas. Miestai 
laimėjo didelę pergalę ant sodžiaus.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų ........................ „ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui ............... $1.50

Užsieniuose
metams ..................   $16.00
pusei metų ..................      $8.00
vienam mėnesiui..................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prie Alto istorijos pataisų
“Naujienų” šio mėnesio 17 

d. Apžvalgoje buvo pažymėta 
pora netikslumų p. L. šimučio 
atsiminimuose, įdėtuose “Drau
ge”, apie 'Amerikos Lietuvių 
Tarybos pradžių ir jos veiklų. 
Palietėme du tos istorijos mo
mentu: Alto įsikūrimų ir Pitts
burgho konferencijų.

Vakar “Drauge” vėl grįžta
ma prie tų dviejų momentų, 
stengiantis paremti p. Šimučio 
versijų, papildant pirmesnį jo 
pasakojimų naujais faktais. 
Bet iš tikrųjų jie ne paneigia, 
o patvirtina tai, kas buvo pa
stebėta “N.” Apžvalgoje.

Audiencijų pas prez. Roose- 
veltų 1940 metais išrūpino Vik
toras Sholis, o ne Lietuvių Gel
bėjimo Taryba, įsteigta 1940 
metais Pittsburghe. Pastarosios 
vardu p. šimutis kreipėsi į at
stovų Sabath, bet “Kongr. Sa- 
bath telegrama atsakė, kad 
prezidentas per daug užimtas 
delegacijoms priimti”.

Tai lygiai taip, kaip buvo 
pasakyta šioje vietoje “Nau
jienose”.

O V. šolis surado be didelių 
pastangų, kad prezidentas ne 
tik nėra “per daug užimtas 
delegacijoms priimti”, bet 
įsakmiai pareiškė norų priimti 
lietuvių delegacijų! Kai lietu
viai redaktoriai, būdami be ga
lo užimti savo kasdieniniais 
darbais, neskubėjo susitarti ir 
išsiruošti į kelionę, tai prez. 
Rooseveltas, vėl pamatęs jau
nąjį Šolį, paklausė jį: “Kodėl 
Jūsų draugai pas mane neat
vyksta?”

Tada visi sukruto ir greitai 
buvo pranešta, bene tam pa
čiam Sholiui, kad lietuvių de
legacija galėtų atvykti į Wa- 
shingtonų apie spalio vidurį. 
Jos priėmimui buvo paskirta 
spalio 15 d.

Po audiencijos Baltajame 
Name delegacija susirinko Lie
tuvos Pasiuntinybėje ir čia pat 
nutarė įsteigti tų srovių bei 
susivienijimų junginį, kuris 
yra vadinamas Amerikos Lie
tuvių Taryba.

Tiesa, kad buvo laikinai pri
imtas LGT pavadinimas, kurį 
turėjo Pittsburghe įsteigta ka
talikų ir sandariečių organi
zacija. Niekas nenori atimti 
jiems šito ir kitų nuopelnų. 
Bet dalyko esmė ne pavadini
me.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra koalicija mūsų pagrindi
nių politiškai ideologinių sro
vių, pradedant socialdemok
ratais ir baigiant krikščioni
mis demokratais (arba jei no

rite, pradedant kr. demokra
tais ir baigiant socialdemokra
tais) ir remiama fraternalinių, 
kultūrinių bei kitokių lietuvių 
organizacijų.

šitokia prasme Altas buvo 
visuomenės suprastas ir priim
tas, ir per 20 su viršum metų 
jis toks buvo, nežiūrint įvyku
sių atskirose srovėse skilimų 
ir persigrupavimų ir nežiūrint 
darytų užsimojimų pastatyti 
šalia jo arba ant jo kitų politi
nio veikimo organų.

Štai dėlko, mūsų nuomone, 
1940 m. spalio 15 d. turėtų būt 
laikoma Alto įsikūrimo diena. 
Iki tos dienos buvo, taip sa
kant, Alto priešistorijis.

Alto sušauktų 1943 m. rugs. 
2 ir 3 d. d. draugijų suvažia
vimų Pittsburghe mes vadina
me konferencija, o ne “kong
resu”, viena, dėlto, kad jisai 
taip buvo vadinamas paties 
Alto; antra, dėlto, kad tas su
važiavimas nedarė jokių Al
tui privalomų nutarimų ir ne
rinko Alto narių arba pareigū
nų, — nors delegatų gausumu 
Pittsburgho konferencija buvo 
daug didesnė, negu kongresas 
Bostone (1958 m.)

Pittsburgho konferencija tu
ri nepaprastai didelę svarbų 
tuo, kad ji pareiškė Altui vi
suomenės pasitikėjimų ir prita
rimų tai srovių koalicijai, pa
grįstai susitarimo ir bendra
darbiavimo dėsniais, kuri ta
po įsteigta Washingtone, 1940 
m. spalio 15 d.

Buvo suprasta, kad srovės 
pasilieka, kad kiekviena jų vei
kia laisvai ir kad jos nesikiša 
į viena kitos vidaus reikalus. 
Bet Lietuvos laisvinimo reika
le jos eina išvien. Taryba ne
sikėsina kontroliuoti spaudų. 
Tarybos susirinkimuose arba 
konferencijose neprivalo būti 
partinių varžytinių, partinio 
dominavimo arba partinių dis
kriminacijų.

Šitokia dvasia viešpatavo 
Pittsburgho konferencijoje ir 
sekančiuose po jos kongresuo
se: .Chicagoje, New Yorke ir 
vėl Chicagoje. Bet, deja, Bos
tono kongrese jai buvo smog
tas skaudus smūgis.

Ne visi tada suprato, kas ten 
atsitiko.

KODĖL NIKITA 
NEBEVAŽIUOJA

Kolia: — Mūsų Nikita Sergie- 
jevičius tiek dažnai anksčiau va
žinėdavosi po pasaulį, o štai kurs 
laikas niekur nebeišvažiuoja. Ar 
gi būtų jam nusibodę?

Alioša: — Nikitai Sergieje- 
vičiui ne, bet pasauliui — taip.

Buvęs pasaulinis pusvidut. svorio čempionas Benny (Kid) Paret, 
besigrumdamas su Emile Griffith New Yorko Madison Square Gar- 
dene dėl titulo, buvo oponento tiek sutrenktas, kad vis dar neatga
vo sąmonės. Ligoninėje prie jo budi žmona Lucy Paret ir jo me- 
nadžeris Manuel Alfaro.

Pabaltietiška bendradarbiavimo 
dvasia dar gyva

Dr. Jonas šliupas, gyvenda
mas Amerikoje, nuolat kėlė lie
tuvių-latvių ir bendrai pabaltie- 
čių bendradarbiavimo klausimą.

Grįžus jam į Lietuvą, jo ini
ciatyva 1923 metais buvo įsteig
ta Lietuvių-Latvių Vienybės ll- 
ja. Apie 1930 m. prie vienybi- 
ninkų prisidėjo ir estai. D-jos 
tikslas: visų trijų tautų kultū
rinis bendradarbiavimas, broliš
kas suartėjimas ir net galimas 
politinis apsijungi’mas. Tos idė
jos vedinos Lietuva, Latvija ir 
Estija 1934 metais pasirašė su
tartį apsigynimo tikslais, pava
dintą “Entente Baltique”. Ne
priklausomybės laikotarpyje tri
jų tautų moterys, nuolat ankštai 
bendradarbiavo socialinės globos, 
motinos ir vaiko apsaugos ir jau
nimo auklėjimo srityse. Okupa
cijoms ir karui užėjus, tas gra
žus darbas nutrūko. Tačiau 
tremtyje jis ir vėl moterų pa
stangomis buvo atnaujintas. 
1947 m. Vokietijoje buvo įsteig
ta Pabaltijo Moterų Taryba, tik
slu, bendromis jėgomis kovoti 
prieš okupantą-pa vergė ją, rū
pintis jaunimo auklėjimu drau
giškumo dvasioje, daryti pasi
keitimus kultūrinėmis trijų tau
tų vertybėmis; padėt vieni ki
tiems ekonomiškai, globojant 
(stovyklose) motiną' ir vaiką, li
gonius.

1950 m. PMT buvo perkelta 
į JAV, į New Yorką. Jau nuo 
1949 m. ji yra narys General 

Federation of Women’s Clubs. 
PMT delegatės, dalyvaudamos 
tos didžiulės organizacijos, jun
giančios 12,000 moterų, kongre
suose nuolat kelia mūsų paverg
tųjų kraštų reikalą, šio kovo 31 
d. PMT švenčia 15-kos metų su
kaktį. Jos pirmininkė, renka
mos rotatacijos keliu, šiais me
tais yra lietuvė Ligi j a Bieliukie- 
nė. Iškilmingajame posėdyje,' 
kuris įvyks New Yorke Carnegie 
Endowment patalpose, be kitų 
kalbėtojų į pabaltietes tars žo
dį GFWC vicepirmininkė Dexter 
O. Arnold. Sukakčiai paminėti 
ruošiamas leidinys anglų kal
ba. Redaguoja Birutė Novickie- 
nė ir V. čečetienė.

PMT pirmininkėmis nuo 1947 
iki 1962 yra buvę: Dr. Marija 
Žilinskienė, Tekia Aizkrauklis, 
(latv.), Birutė Novickienė, Mali 
Jurma (ėst.), Eliją Druva (lat.), 
Ligija Bieliukienė,

New Yorko majoras Wagneris 
yra pažadėjęs kovo 31 paskelbti 
“Pabaltiečių Moterų Diena”.

B. G. N.

N. Zelandijos studentai 
už Lietuvos išlaisvinimą
Naujosios Zelandijos universi

tetų studentų kongresas, sutrau
kęs rekordinį skaičių dalyvių ir 
eilę įžymių kalbėtojų, jų tarpe 
Amerikos ambasadorių Akers, 
priėmė apie 20 (daugiausia tarp
tautinio pobūdžio) rezoliucijų, 

jų tarpe ir šitokią, pateiktą kon
grese dalyvavusio lietuvio stu
dento: “šis kongresas giliai ap
gailestauja sovietų t ebe tęsiamą 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
okupaciją ir rusifikaciją ir krei
piasi į Sovietų Sąjungos vyriau
sybę, kad būtų atitrauktos jos 
karinės pajėgos ir administraci
nis aparatas, idant laisvo apsi
sprendimo teisė ir Jungtinių 
Tautų Chartos principai galėtų 
būti pritaikyti lietuvių, latvių ir 
estų tautoms Jungtinių Tautų 
Organizacijos priežiūroje”, šios 
rezoliucijos turinys bus pateik
tas Sovietų Sąjungos atstovybei 
Wellingtone.

Daugumas vietinių studentų 
domėjosi dabartine Lietuvos pa
dėtimi ir pareiškė solidarumą 
kenčiančiai lietuvių tautai; ki
ti teiravosi, kaip jie galėtų pri
sidėti prie Lietuvos išlaisvinimo.

Europos Lietuvis

Dr. Deveikės pranešimas 
apie karalienę Boną

Be kitko ji išmokiusi lietuvius 
virti koldūnus

E. Lietuvis rašo: Dr. J. Devei- 
kė Tarptautinės Teisės Istorijos 
kongrese Paduvoje atidarė dar
bo posėdžius, padarydama pra
nešimą: “Bona Sforza — Lie
tuvos valdovė (1519—1544)”, 
iškeldama tos nuostabios italės 
nuopelnus Lietuvai ir jos įtaką, 
sudarant Lietuvos Statutą, že
mės reformai, pusininkų institu
cijai, o taip pat ir lietuviškai 
virtuvei, nes italų motta, tor
tai, bomboli, ravioli, lazangna, 
gnochi — tai mūsų babkos, tor
tai, pončkos, lazankos, koldūnai, 
tarkuotieji kleckai. Galimas da
lykas, kad ir mėsos valgiams tu
rėjo nemažesnės įtakos, tuo pa
čiu padarydama mūsų tautos 
virtuvę pačia geriausia visoje 
Rytų Europoje. Taip pat jos 
dėka mūsų protėviai vieni iš pir
mųjų už Italijos ribų susipažino 
su visokiomis prieskonių žolė
mis, ypač mėsiškiems valgiams. 
Sekančią dieną jos duotieji pa
aiškinimai žurnalistams buvo iš
spausdinti vietinėje spaudoje.

Po ilgų derybų Dr. J. Deveikė 
išgavo Tautinės ir Rytų kalbų 
bibliotekų sutikimą, kad jos įsi- 
gysiančios Lietuvių Enciklopedi
ją, Lietuvių žinyną ir mielai su
darys lietuviškų laikraščių sky
rių.

'P. S. Platelių ežere yra Bonos 
sala, kurioje tebėra “karalienės 
Bonos pilies” pamatų liekanos 
ir buvusio rūsio ar baseino įdu
bimas.

NEPATIKO*
Jaunas vyras nusipirko krau

tuvėje du sutuoktuvių žiedus ir 
kitą dieną atnešė atgal. Tai 
ką, žiedai nepatiko? — paklau
sė pardavėjas.

— žiedai taip, tik aš ne, — 
prisipažino žiedus atnešęs.

M. GORKIS

KALĖJIMAS
3.

Miša nemirkčiodamas žiūrėjo į aukštį, 
ir jo mintys sukosi lėtu ratu, pakeisdamos 
viena kitą...

„Malonu bus pasakoti apie kalėjimą, 
kai išeisi į laisvę!..” — manė jisai. Jis kie
tai užsimerkė, pagalvojo ir po valandėlės 
susijaudinęs šnibždėjo:

Pro grotom išpintą langą
Žvelgia iš padangių žvaigždės...
Akgi! Rusijoj net žvaigždės
Žvelgia pro grotuotą langą...

Ketureilis jam pasirodė gražus ir są
mojingas. Nudžiugęs jis nušoko nuo lan
go ir, vaikščiodamas po kamerą, ėmė gar
siai deklamuoti, susijaudinęs ir šypsoda
masis:

Akgi! Rusijoj net žvaigždės
Pro grotuotą langą žvelgia!

— Kalbėti negalima! — pasigirdo 
nerimastingas, garsus šnibždesys.

Miša sustojo ir keletą sekundžių tylė
damas žiūrėjo į prižiūrėtojo akį, spindin
čią duryse.

— Kodėl gi negalima? — paklausė jis 
pagaliau, nenoromis nuleisdamas balsą.

\— Uždrausta!
Mišai pasirodė, kad dabar akis tartum 

atgijo ir joje spindi baimė.
— Bet— kodėl? — tyliai paklausė Mi

ša, preidamas prie durų. — Juk, be jūsų, 

niekas negirdi... o argi aš jums kliudau?
Jis pasilenkė prie durų, ir kartu su šiltu 

kvėpavimu jo veidą palietė keisti, griežti 
žodžiai:

— Ko jūs juokiatės, ponas studente? 
Argi juokams jus čia pasodino?

— Bet pasakykite jūs... — pradėjo Mi
ša.

Bet prižiūrėtojo akis pranyko, už durų 
pasislėpė tyla.

— Ramiai! — dusliai pasigirdo už lan
go kimus balsas.

Trinktelėjo šautuvas, statomas prie ko
jos.. Tamsoje sargybinis skubiai ir negar
siai murmėjo:

— Dvylika.langų... dvi būdelės...
— Tu, čiuvaše! Jei pamatysi pro langą 

išlindusią galvą arba ranką — nešauk!..
— Klausau!
— Taigi! O tai — pykštelėsi kaip an

dai... Bykovai, paaiškink jam smulkiau!..
Tyloje kiekvienas žodis spindi kaip ki

birkštis tamsoje.
— Jeigu pamatysi — žiūri pro langą 

— nešauk! Supratai?
— Tikras taip!
žodžiai, pasakyti darkyta kalba, aidi 

bailiai ir liūdnai.
— Na, o jei'kas lįs pro langą arba begs 

štai čja, arba ten — matai?
— Tikras taip...
— Tuojau tu sušuk — kas eina? Ir sykį 

sušuk, ir kitą... o trečią šauk, bet tiktai į 
viršų, aliarmui... Ir tuomet — į tą bėgantį 

— irgi šauk... arba mušk buože, arba dur
tuvu... Kaip tau patogiau, supratai?

— Tikras taip...
,— O dabar, vaikščiok nuo čia iki ten... 

ir žiūrėk į langus... Tik nesusigalvok kir
myti !

— Nė...
— Taigi, stuobry! Nagi, paaiškink — 

kada tu turi šauti?
— Kai lips ant senos...
— O jei jis tiesiai per sieną?
Girdėti, kaip kojos nekantriai trepsi į 

drėgną žemę.
— N-na, velnias!..
— Tomėt —* mušti... — pasigirsta nedrą

sus, tylus balsas.
— O jei pamatysi galvą lange, — tuo

met ką?
Tyla, žvangtelia šautuvas. Piktai nusis- 

piauna...
— Na, avigalvi!
Skardžiai skamba necenzūrinis keiks

mas ir — nemalonus garsas, — tartum su
duotų delnu per tešlą..

— Tomėt — neko... — kaip atodūsis 
pasigirsta tylus atsakymas.

— Netaukšk! — riaumoja bosas. — 
Tuomet turi pasakyti — trauk atgal galvą^t 
Supratai? U, rupūžgalvis... Marš!..

...Miša prisiglaudė prie pinučių, steng
damasis pamatyti sargybinį, kuris kalba 
taip liūdnai ir nedrąsiai. Siauras tarpas 
tarp kalėjimo sienos ir aukštos mūrinės 
aptvaros skendo juodoje tamsoje, ir joje 

lėtai, beveik be garso, judėjo nedidele pil
ka žmogysta, aukštai pakėlusi galvą. Plo
nas durtuvo ruoželis, spindintis tamsoje, 
buvo panašus į žuvį vandenyje.

— Rauk galvą! — nuaidėjo skubus, 
išgąstingas šūksmas.

Miša tyliai nulipo nuo palangės, apsi
dairė aplinkui. Kameroje buvo tvanku... 
Jam į akis krito ciniškas keiksmas, stam
biomis raidėmis parašytas pieštuku pilka
me sienos fone... Jis perskaitė jį, patylėjo 
ir staiga garsiai pakartojo... Paskui paž
velgė į duris, atsigulė gultuose ir užsimer
kė...

Tučtuojau duryse blausiai suspindėjo 
žuvies akis...

VI
Miša kietai miegojo, išsikėtojęs gultuo

se, ir sapnavo, kad jis bėga siaura, tamsia 
gatve, o jį vejasi kažkas nematomas, grie
bia už peties ir šaukia nesuprantamus, 
griežtus žodžius:

— Patikrinimas!..
Jis atsimerkė, kilstelėjo galvą — prie 

gultų stovėjo rudas, drūtas prižiūrėtojas 
ir tampė jį už švarko rankovės, o aukštas, 
susikūprinęs kalėjimo viršininko padėjė
jas pašaipiai žiūrėjo į jį pilkomis akimis 
ir sakė:

— Teikitės keltis laiku, čia neūpas ma
mytę !

— Tuojau... — neužgauliai šypsodama
sis, pasakė Miša ir greitai nušoko nuo gul
tų.

Viršininko padėjėjas žvilgterėjo jam į 
veidą, nusigręžė į duris ir jau švelniau 
pastebėjo:

— Jūs paprašytumėte popieriaus ir pa
šytumėte namo... kad atsiųstų patalynę ir 
kitką...

Paskui Miša ėjo praustis į koridoriaus 
galą, kur ties plačiu ir ilgu geležiniu lo
viu iš sienos kyšojo eilė varinių čiaupų, 
o iš jų apvalia, drūta srove bėgo šaltas 
vanduo... Koridoriumi bėgiojo pilki ka
liniai su skardiniais arbatininkais rankose, 
ir kaukaitėmis aidėdavo šūksmas:

— Karšto vandens... ei!
Žvangėdamas pančiais, priešais Mišą 

praėjo aukštas, lieknas išblyškusio veido 
katorgininkas su tankia, rusva barzda; jis 
pažvelgė į studentą, mirktelėjo jam ir šyp
sodamasis tarė:

— Ką, ponaičiuk, prigriebė?
Rudasis prižiūrėtojas atnešė Mišai puo

duką šiltos, silpnos arbatos ir didelį gaba
lą juodos duonos.

Kalėjimas dūzgė kaip širšių lizdas. Ai
dėjo juokas, keiksmai, dainų nuotrupos, 
griežti prižiūrėtojų šūksniai; koridoriuje 
švelniai čežėjo šluotos, teliūškavo vanduo, 
ir Miša, smalsiai domėdamasis gyveniniu 
ir žmonėmis, uždarytais šiame sename, 
purviname pastate, Įtemptai klausėsi šio 
gaudaus triukšmo...

| (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALICNASi
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak. Treč. 

uždaryta Kitu laiku nusitarus
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽTS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną p,o pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 661 h PLACE
Phone: R Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, DLL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ • SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso f«l.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71s* STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurpija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

U Dr. E. STANAT-
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

HAMILTON. ONT. Naujau “Moters” numeris

LN Informacijos leidinys
Hamiltono Lietuvių Namų j 

valdyba greitu laiku išleis In
formacini leidinį, kuriame bus 
daug įdomių žinių apie numa
tytų pastatyti Lietuvių Namų 
statybos projektus, planus. Lei
dinys yra taip tvarkomas, kad 
ne tik nebus LN lėšų išleista, 
bet dar tikimasi šiek tiek pel
no gauti iš skelbimų. Liet. Na
mų artimas bendradarbis Juo
zas Kažemėkas jau yra susi
rinkęs skelbimų už arti 500 
dolerių. Jis gauna skelbimų 
ne tik iš lietuvių verslininkų, 
bet labai daug ir iš kitataučių. 
Tai didelis pasiryžėlis ir pui
kus vyras!

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų L kitu laiku 

uagal susitarimą

DR. Ve P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių?

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
HK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRAD1NSKAS
NESIGINČYKIT 

kuri T V geresnė: 
atvykite ir pasižiūrėkite patys 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

Z---------------------------- -------- -----------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 *val. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— '’tAUSINKtS IR TU

KLKAi draug jos Cenlro val
dyba leidžia labai gražų žur
nalų moterims — “Moteris”. 
Jis išeina tik 4 karius per me
tus. Šiais — 1962 m. žada išei
ti 5 karius. Pirmasis Nr. 1/26 
jau pasirodė. “Moterį” redaguo 

s ja žinoma pedagogė ir visuo
menininke Izabelė Matusevi
čiūtė. Kaina metams 3 doleriai. 
Kanadoje šis moterų žurnalas 
yra labai plačiai skaitomas. 
Gaila, kad Amerikos lietuvės 
moterys nesidomi juo tiek, kiek 
turėtų domėtis.
Priėmė naują pensijų įstatymą.

Kanados parlamentas priėmė 
naujų pensijų įstatymų, kuris 
eiliniams pensininkams pake
lia perisijas 10 dolerių. Nors 
tai yra menkas pakėlimas, bet 
vis tik šis tas prie kuklios 55 
dolerių pensijos. Dabar bus 
mokama po 65 dolerius. Žino
ma, veteranai ir kiti gauna 
daugiau.
Unijoms priklauso 1,500,000
Kanados darbininkų unijoms 

šiuo metu priklauso 1,500,000 
dirbančiųjų. Jei darbininkai bū
tų vieningi, jie turėtų daug sva
resnį balsą valdžioje ir parla
mente, tačiau darbininkų svoris 
Kanadoje yra kol kas menkas. 
Gal juos išjudins naujai persior
ganizavusi Naujoji Demokratų 
Partija. Kol kas Kanada yėa val
doma užkietujusiu konservato
rių, kurie mieliau žiūri j Angli
ją bei jos karūną... Socialinis ir 
sveikatos aprūpinimas yra gero
kai atsilikęs nuo Europos pažan
gių kraštų.

Kazio Merkio sukaktis
JAV gyvenantis Kazys Mer

kis švenčia savo sportinės veik
los 40 metų sukaktį. Jis akty
viai pradėjo veikti dar 1922 m. 
Kauno Dviratininkų Sąjungoje. 
Buvo geras boksininkas, futbo- 
listas ir dar geresnis dviratinin
kas. .šiuo metu jis yra pasišven
tęs šachmatų sportui. Jis daug 
rašo spaudoje ir auklėja jaunuo
sius šachmatininkus K. Merkis 
yra pats energingiausias veikė
jas ne tik So. Bostone; jis garsi
na lietuvių šachmatininkų, var
dą ir amerikiečių spaudoje. Kaip 
mano senam bičiuliui linkiu dar 
ilgai tęsti šį naudingą darbą ir 
nenustoti energijos!

Vytas DundaCICERO
Gražiai suruoštas. jubilėjus
Draugystės Lietuvos Karei

vių nepaprastas susirinkimas 
įvyko š. m. kovo 18 dienų. Na
riams rūpėjo patirti, kaip pra
ėjo jubilėjus, todėl ir susirin
ko didokas narių būrys. Jie no
rėjo žinoti, ką davė banketas 
ir kaip susivedė skaitmenys.

Atlikus kitus susirinkimo 
dienotvarkėje sužymėtus rei
kalus, prieita Draugystės iždi
ninko P. K. Andrijausko ra
porto. Jis smulkmeniškai išdės
tė visas pajamas ir išlaidas. 
Išklausę Andrijausko, susirin
kusieji džiūgaudami pareiškė 
jam ir visai valdybai nuošir
džią padėkų už pelningi visų 
triūsą.

O finansų sekretorius Ben 
Tumavičia gavo ne tik padėkų, 
bet ir dovaną. Šis dalykas jį 
tiek sujaudino, kad jis net pa
reiškė pageidavimą atsistaty
dinti iš einamų pareigų. Bet 
susirinkusieji neleido jam per
daug išsiblaškyti. Jie nenori ir 
klausyti apie jo atsistatydini
mų. Ben Tumavičiaus karei
viai nepaleis. P. M. Jakubaus
kas, pasiklausęs ir nujausda
mas narių nuotaikų, tarė:

— Ben, (nedaryk netvarkos. 
Negriauk draugijos! Dirbai iki 
šio meto, tai dirbk iki* mirties! 
Mes negalime tavęs atleisti...

Senovėje buvo laikai, kai

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
•'Naujienos” teikia

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Bokso rungtynių teisėjas Ruby Goldstein traukia Emile Griffiths 

šalin nuo Benny (Kid) Paret. Paret nešte buvo išneštas ir nugaben
tas į ligoninę, kur jam padaryta operacija.

valdybon patekti buvo gana 
sunku. Tekdavo fundyti ii- pra
šyti, kad už tave balsuotų, o 
šiandien iš valdybos negali iš
siprašyti. Nėra ko stebėtis. Per 
tiek metų vieni kitus pažino
me, atrinkome geriausius ir 
energingiausius, todėl ir neno
rime jų keisti.

Mes, gyvenimo patyrimų tu
rintieji, žinome, kad draugi
jas palaiko tik pasišventėliai. 
Tik visa bėda, ianot Andrjaius- 
ko, kad mes jau pasenome.

Gaila mirštančių kareivių
Paskutinėmis savaitėmis pas 

mus mirtingumas labai padidė
jo. Man atrodo, kad jis jau 
peržengė visas savo ribas. Vie
nas po kito iškeliavo Užubalis, 
Mikulis, Valaitis...

Visi jie yra senosios kartos 
gyventojai. Kiekvienas jų pali
ko daug artimųjų, pažįstamų 
ir draugų.

Aukštos atminties Mikulskis 
yra buvęs biznyje. Prieš kelis 
metus jis išėjo pensijon. Vis
kas, rodos, buvo tvarkoje, jis 
atrodė stiprus. Bet jis rinitai 
susirgo, žmona turėjo didelio 
vargo, ji ėmėsi visų priemonių, 
kad jis atsigautų. Stengėsi duk
ra ir žentas vaistininkas. My
limam uošviui davė geriausius 
vaistus. Gera ir stropi priežiū
ra kiek prailgino Mikulskio die 
nas, bet mirties nesulaikė.

Laidotuvėse dalyvavo labai 
daug žmonių. Direktoriui Pet
kus turėjo daug darbo-, kol su
tvarkė važiuojančius automo
bilius. Vėliau palydovai buvo 
užprašyti į Pociaus valgyklą.

Mikulskio grabnešiais buvo 
Kareivių -Draugystės mariai. Tai 
buvo paskutinis jų patarnavi
mas savo nariui. Ilsėkis ramiai, 
kary! Savo jau iškentėjai!

K. P. Deveikis

A. A.ANTON J. ZALATORIUS
Gyv. 8939 So. Bell Avenue

Mirė 1962 m. kovo 25 d., 2:05 vai. po pietų, sulaukęs 71 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap., Barklainių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Beninga, pagal tėvus Radavičius, brolio 

vaikai: Walter Zalatorius ir jo, šeima; Anthony Zalatorius ir Anna 
Kudia ir jos šeima, pusbroliai: Dr. Al Javois ir jo žmona Latti, jų 
sūnus Dr. James Javois; John Vikiras. uošvė Ona Radavičienė, dvi 
švogerkos: Stefanija Stasiukaitis, jos vyras Charles ir Helen Deitz- 
kon, jos vyras Joseph.

Lietuvoje liko sesuo Kotryna Žudys su šeima.
' Priklausė S. L. A. 36 kuopai, Lith. Chamber of Commerce, Ame

rikos Legiono Dariaus - Girėno 271 postui, Teisybės Mylėtojų D-jai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 

71st Street.

Ketvirtadieni, kovo 29 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton J. Zalatoriaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį • pa- 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti giminaičiai.

■ Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ID. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REptibiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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TIKRAS FAKTAS
Plioplys, nežiūrint pažengusio 

amžiaus, mėgdavo išgerti dau
giau nei jam būtų pritikę, ir 
cigaretės iš dantų nepaleido. — 
Plioply! Plioply, neilgai gyven
si, jei nesusivaidysi! — perspė
jo jį seni pažįstami.

—- Baikos ! — atsakė Plioplys. 
■— štai mano tėvas amžinatilsis, 
per visą savo 96 metų amžių iki 
paskutinės dienos rūkė ir gėrė, 
o štai kaimynų vaikas nerūkė ir 
negėrė ir tik dviejų mėnesių am
žiaus sulaukęs mirė!

A + A
ANTANAS KARALIUS

Gyv. 3436 S. Lituanica Avė.

Y A 7-2413
Mirė 1962 m. kovo 26 d., 6:50 

vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilka- 

, viskio apskr., Pajavonių parap., 
' Trilaukių kaime.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, u 

pagal tėvus Ukęlytė, duktė Ali- B 
ce Rudis, žentas Edward, anū- |Į 
kas Charles, brolio dukterys: 
Izabelė Karaliūtė ir Mary Do
brovolskis su šeima, p.usbr. Si- 

1 monas šwedas su šeima, gyv.
Brooklyn, N. Y., švogeris Kazi
mieras Ūkelis ir uošvienė Ona 
Rudis, gimin. Linkonų šeima ir 
kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
D-jai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, kovo 29 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Karaliaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkas.

Laidotuvių Direktorius Jur
gis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Biržė n ų klubo narių susirinki
mas įvyks šį šeštadienį, kovo mėn. 
31 d. 6:30 vai. po pietų Chicago Sa
vings and Loan Association susirin- 

! kimų salėje, 6245 So. Western Ave. 
i Visi nariai ir biržėnai kviečiami da
lyvauti. I"
.— -------- - __~nai Kviečiami aa- - T x AT T ivr * d

Klubo Valdyba (GĖLININKAS 
— Chicagos Lietuviu’ Suvalkiečiu! (PUTRAMENTAS)

Draugijos eilinis susirinkimas įvyks Linksmumo arba liūdesio valandoje 
šį trečiadienį, kovo 28 d. Hollywood gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 
ihn svetainėje, 2417 West 43rd St.. pių papuošimai ir sezoninės 
Pradžia 8 vai. vak. Nariai yra pra- i kapams gėlės.
šomi atsilankyti laiku ir užsimokėti I roy R. PETRO (PUTRAMENTAS) 

5525 So Harlem Ave _ 586-1220užsilikusias duokles.
E. McNamee, nut. rast.

— Žaidimu popietę rengia Utenos 
Draugiškas klubas sekmadienį, balan
džio 1 d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., pradžia nuo 
3 vai. popiet. Svetainės durys atida
romos nuo 2 vai. popiet. Bus gerų 
dovanų, taip pat bus užkandžių ir 
arbatėlės. Įžanga 50 c. Rengimo Ko
misija kviečia narius ir nenarius.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>’**< 2533 W. 71 Street

J & į Telef.: GRovehiZl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
\ Telef.: TOwnkaR 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vKtel
KVIETK ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

5



Studentų dėmesiui
Lietuvių Studentų 

JAV, centrinių organų rinki
mams kandidatų siūlymas už
sidaro balandžio 20 dieną. Cent
rinius organus sudaro Centro 
Valdyba (7 asmenys), Kontro
lės Komisi ja (3 asmenys) ir Į 
Garbės Teisinas (3 asmenys). 
Kandidatus į bet kuri minėtų 
centrinių organų gali siūlyti 5

Sąjungos j

.... ...  "■ ........ I960 m. darbininkas turėjo vi- Į 
i i Š CHICAGOS IR |l Putiniškai 155 apmokamu ne-I 

| įdirbamų dienu daugiau kaip 
1910 melais.APYLINKIŲ

Na u jas Seagra m 
direktorius

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

CTA žada kainų 
nebekelti

Chicagos Tranzito Adminis
tracijos viršininkas Virgil Gun
lock užtikrino, kad artimoje 

, . , , . . . ateitvje autobusu kainos nebū-ar daugiau balsavimo teisę turį .s c siancios keliamos, nes nuo pra-
I ėjusių metų liepos mėn. finan
sai pradėję gerėti. Tatai atsiti
kę ne dėlto, kad važinėjančių 
būtų padaugėję, bet tik dėlto, 
kad bileto kaina buvo pakelta 
po nikelį už persėdimą. Pra
ėjusį liepos mėn. CTA deficitas 
buvo 3 milijonai dolerių, o 
iki šio vasario pabaigos skola 
buvo sumažinta iki $392,623.

Pajamų už šį vasario mėne
sį CTA turėjo $10,915,964, tai 
yra $927,819 daugiau kaip 1961 
m. vasario mėn.

Sąjungos' nariai, bet kandidatų 
sąrašo skaičius negali viršyti 
atatinkamo organo narių skai
čiaus. Siūlytojai negali būti sa
vo sąraše kandidatais. Kandi
datus siūlant, suteikiamos se
kančios žinios: pavardė, vardas, 
amžius, mokykla, studijų šaka, 
akademinis status, kandidato 
adresas ir jo raštiškas sutikimas 
kandidatuoti, organas, į kurį 
kandidatuoja, ir bent vienas siū
lytojų adresas. Siūlymus prašo
ma siųsti Rinkiminės Komisi
jos pirmininkui Romui Sta- 
kauskui, 6329 So. Albany Ave., 
Chicago 29, Ill.

Paieškomas 
vienišas vagis

Chicagos ir užmiesčių poli
cija ieško vienišo “mandagaus” 
vagies, kurs specializuojasi mo
teriškų rūbų krautuvių apiplė
šimuose. Per paskutinius du 
mėnesius jis apiplėšė mažiau
sia 18 nedidelių krautuvių, pa
sidarydamas nuo $250 iki $2,- 
500 ‘.‘pajamų” per savaitę. Kiek 
vieną sykį jis susikrovęs į 
maišelį pinigus, prieš išeida
mas krautuvėje esančias mo
teris mandagiai paprašo sueiti" 
į krautuvės užpakalinį kamba
rį. Jo susisiekimo metodas nė
ra žinomas, nes vagis buvo ma
tomas lik pėsčias. Paskutiniu 
metu jis yra nusikėlęs plėšti 
užmiesčių — Park Bidge, Li
bertyville, Evanstono, Dės 
Plaines ir Arlington Heights.

Anton W. Bondy, buvęs Lever 
Brothers Co. prekybos informa
cijų administratorius, paskirtas 
Seagram skelbimų agentūros 
direktorium.

ROTH QUALITY CLEANERS
Draperies - rugs - garments cleaned; 
shirts laundered; alternations. Income 
tax service reasonable; bring in self 
made gift articles and we will sell 
them for yoų. S & H green stamps. 

Open till 6:30.
4108 LINCOLN AVE. — GRa 7-0906

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynorųs, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Atostogos bus ilgesnes
Tendencija yra tokia, kad 

derybose tarp darbdavių ir dar 
bo unijų bus nebe siekiama 
darbo valandas trumpinti, bet 
atostogas ilginti, pareiškė Pe
ter Henle, U.S. darbo statisti
kos biuro komisionieriaus asi
stentas.

Ištyręs laisvalaikio ir atly
ginimo santykius per praėju
sius 201 metų Henle sako, kad

Seniau Mr. Bondy dirbo įvai
rių kompanijų skelbimų agen
tūrose: Kenyon and Eckhard, 
Batten, Barton, Durstine and 
Osborn ir J. W. Thompson Co.

C.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Paieškojimas
BRONĖ LAUKŠIĖNĖ, pagal 

tėvus Šukytė, paieško savo bro
lių Blado, Vaclovo, Antano ir 
Jono šukių, gimusių ir augusių 
Barčių kaime, Luokės valsčiuje. 
Girdėjau, kad vienas iš jų atvy
ko į Detroitą, Mich., ir vėliau 
persikėlė i Chicagą, III. Taip 
pat paieškau savo pusseserės 
(cousin) Galminytės (pavar
dės pagal vyrą nežinau), kilu
sios iš Kuršėnų miesto. Paieš
komuosius arba žinančius apie 
juos prašau pranešti šiuo ad
resu :

Pašaipininkai
— geri darbininkai

Cook apskrities viešųjų dar
bų vedėjas Carl Lund pasakė, 
kad tie 6,000 iš valdžios pašal
pų gyvenantieji, kurie dabar 
dirba Įvairius viešuosius dar
bus, sutaupys miestui, apskri
čiui ir Ulinojui daugiau kaip 
5 milijonus dolerių metams. 
Jis užtikrino, kad pašaipinin
kai gerai dirba ir atlieka gerą 
darbą.

Chicagos sanitacijos komi
sionieriaus pavad. Theodore 
Eppig pranešė, kad ateinančią 
savaitę pradės didelį miesto 
apvalymo darbą, kuriam bus 
panaudojami miesto šelpiamie
ji. Prie dabar jau turimų pa
šaipininkų 2,000 žmonių talkos 
jis žada paprašyti dar 1,000. 
“Mes esame labai laimingi, kad 
tuos žmones gauname”, pasa
kė Eppig. “Darbo yra tikrai 
daug.”

europiečiais dabar pereina ly
tinio brendimo laikotarpį. O 
žinoma yra, kad bręstantis jau
nuolis yra visas užimtas lyti
niais reikalais žemoje plotmė
je ir kad daugumas Amerikos 
jaunuolių informaciją apie ly
tį gauna ne namuose, ne mo
kykloje ir ne bažnyčioje, o 
“gateryje” (purvinuose lata
kuose), pasakė Dr. Cole.

BERTHA LUKAS,
Golden Harvest Motei 

DE KALB’, ILL.

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mur., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žus butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero

OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIcIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainom 
įvairaus dydžio namus visur. Pan 
piname paskolą, visokeriopą apdra. 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5¥* 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy 
nio ’
A.

kontrolė, garažas, $29,500.

NORKUS REAL ESTATE
Income Tax Service

2405 West 51st St. WA 5-5034

HELP WANTED — MALE 
parbininlcy Reikia

TAVERNAI REIKALINGAS BARTEN- 
DERIS - dženitorius, pilnam ar nepil
nam laikui. Reikia mokėti angliškai.

VI 2-6105.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimdi

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

■MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta-i 
įskaitant visi šaldytuvai ir

, Po 3

”, Paja- 
įmokėti

verna, i _____
įrengimai, $5,000 įmokėti, prie 
ištaigos.

$36,900 MŪRINIS, 10 m.,
mieg., 71 ir Mozart, bargenas.

$68,000 “ROOMINGHOUSE”,
mu apie $20,000 metams,
$14,000.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3,000 imokėti, 71 ir Sacramento.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500
mieg.. arti

visai naujas mūrinis 3 
mūsų Įstaigos.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, P/2 bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus • lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medini pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Tel. De Kalb 6-3483.
(Sk.)

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

Veterinary 
susirinkimas

Lietuvių Veterinarijos Gydy
tojų Draugija Išeivijoje šaukia 
metinį narių susirinkimą šių 
metų kovo mėn. 31 d. 7 vai. vak. 
Sharkos svetainėje, 6301 W. 
63rd St., Chicago, Ill., Telef. 
LU 6-3636. Dienotvarkėje nu
matyta naujos valdybos prista
tymas, einamieji reikalai, ir ne
senai iš Lietuvos atvykusios 
p-lės Čelkytės pranešimas. P-lė 
čelkytė yra baigusi prieš 2 me
tus Veterinarijos Akademiją 
Kaune. Po susirinkimo bendra 
vakarienė. Visi nariai ir jų sve
čiai prašomi kuo skaitlingiau
siai dalyvauti. Nariai, kurie dėl 
pasikeitusių adresų negavo pa
kvietimo, prašomi skambinti 
Dr. K. Leonui, Tel. GL 8-2970 
arba GI 8-2323.

L. V. G. D-jos Valdyba

MEL$tks L—
is toli ir arti 

*5?'^ &au/ididėti fra^'-pĮem/aKi^m^mtnnkia^Ą 
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JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING?

Chicagos gengsteriai 
gavo ko patys norėjo
Penki Chicagos gengsterių 

“sindikato” šulai nuo praėju
sio antradienio sėdi Peoria, Ill. 
federalinio apygardos teismo 
doke, kurį jie savo noru pasi
rinko.

Tos įžymenybės yra: 1) Jim
my (The Monk) Allgeretti, Chi
cagos šiaurinės dalies nedory
bių “bosas”, 2) Frank (Hot 
Dog) Lisciandrello, šiuo metu 
sėdįs kalėjime už vadovavimą 
.prostitucijos namams, kuriuo
se “klientai” būdavo pavaiši
nami migdančiais svaigalais; 
3) Joseph Lisciandrello, Hot 
Dog brolis; 4) Dave Falzone, 
tavernos biznierius ir 5) Louis 
Darlak. Jie pasirinko būti tei
siami P'eorijoje dėlto, kad esą 
Chicagoje spauda juos perdaug 
garsinanti.

Prieš juos žada liudyti vie
nas atsimetęs kriminalo sin
dikato “veikėjas” Gerald Co- 
velli, kurs gelbėdamas savo 
kąilį, federaliniams tardyto
jams apie savo “kolegas” pri
pasakojo tiek daug įdomių da
lykų, jog prireikė viso sąsiu
vinio jo paliudijimams surašy
ti. Kad sindikatas Covelli ne- 
nutildytų, jis labai saugiai lai
komas Du Page kalėjime.

— A. Vepštienė ir dukra Lai
mutė išvyko trumpam poilsiui į 
Phoenix, Arizona. Ta proga ap
lankys savo bendradarbius ir 
apsistos pas buvusią čikagietę 
ponią Jesen.

— ALRK Vargonininkų Są
junga įsisteigė 1912 m. Šiai 
auksinei sukakčiai paminėti, š. 
m. birželio 3 d. Chicagoje, Ma
ria High School salėje, ruošia
mas koncertas. Programą at
liks Chicagos Provincijos baž
nytiniai chorai ir kviestieji sve
čiai. Be to, chorų tarpuose iš
stos solistai su savo programa. 
Bendram chorui vadovauti pak
viestas muz. d-ras L. Šimutis. 
Birželio 4 d. pyksta Vargoni
ninkų Sąjungos seimas. J. Brt.

— Aldona ir Viktoras šarkai, 
gyveną 7051 So. California Ave., 
malonūs Vilniaus krašto žmo
nės, anuomet labai daug kovoję 
už lietuviškumą tame krašte ir 
daug nukentėję nuo lenkų val
džios, įteikė 50 dol. “Aidos” 
operos pastatymui. V.

— Čikagos skyriaus savano
riai - kūrėjai š. m. kovo 25 d. 
sušaukė metinį susirinkimą. 
Išrinkta nauja valdyba: J. Ta
mulis — pirm., Al. Urbonas — 
kasininku, J. (Sabaliauskas — 
sekretoriumi. Susirinkime iš
kelta eilė įdomių sumanymų, 
pvz. — jungtis su ramovėnais.

HELP WANTED — FEMALE

PRITYRUSIOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS
Dirbkite mūsų vėsinamoje, moder

niškoje moteriškų rūbų įmonėje.
• Aukščiausias atlyginimas
• Bonai
• Darbas ištisus metus
• Specialios nuolaidos tarnau

tojams.
ADRIAN TABIN COhP.
1735 W. Belmont Ave.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI I VISUR! Geriausioje Mar
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5*4%. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butu — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje irengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimų 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

4x4, MUR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
LIKERIŲ KRAUTUVĖ — 

TAVERNA.
Teirautis telefonu 

LA 3-3626.

MARQUETTE PARKO CENTRE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
gazu apšildomas. 5521 S. Laflin St. 

PR 8-0654.

AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 
mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvu plytų, 
apie $7,000 ’ ’
$62,800.

TAVERNA, 
lotas, puikus 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI, 
ras. Z"" • ’ ’ 1 
$12,700__ 

atskiriu šildymai, $3,600

PRIE PARKO modernus
CONTRACTORS - BUILDERS 

N«mŲ Statyto|«i ir Taikytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir naujiape emen tuoj ami. Įtaisomi 

dūmtraukiai. 
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

nuomos, parduoda už

2 butai, šalia tuščias 
mūras, įrengtas biznis.

____ 4 kamb. mū- 
30 pėdų lotas, šildymas gazu.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdu sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

$130 NUOMOS ir sau butas, arti 
Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — muro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30x65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai į ry
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

“Amerikos kultūra 
sekso permirkyta”

Dr. William Graham Cole, 
Lake Forest kolegijos prezi
dentas, paskaitoje apie lyti, 
meilę ir vedybas mūsų gadynė
je, pareiškė, kad lyginant su 
europiečiais, amerikiečių gal
vosena apie lytį tebėra labai 
nesubrendusi. Amerikos kultū
ra esanti sekso (lyties) per
sunkta.

“Kultūringai kalbant Jung
tinės Valstybės palyginant su

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

UNITED PRE88 • NAUJIENŲ Photo
JAV armijos dezertyras seržantas 

Bobby Joe Keesee iš Amarillo, Texas, 
sportiniu lėktuvu pabėgo į Kobę, kur 
paprašė sau politinio pabėgėlio teisiu

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
jū senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 80412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū
rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 
Už netikėtą kainą, tik $22,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar-

quette Parko apylinkėje. $61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 

gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

BELL-VARP AS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

NAUJIENAS
——IR TEMYK SKILTIS"-------------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

MISCELLANEOUS FOR SALE
’ Į vairūs Pardavimai

SESUO LAURA 
SKAITYTOJA IR PATARĖJA.

Duos patarimų sprendžiant įvairiau
sias problemas, kaip pav. meilės, ve

dybų, biznio, draugystės ir t. t. 
Į tris klausimus atsakys veltui. 
53 West North Ave. Arti Clark. 
Pirmas aukštas. Tel. 642-2086.

Skelbkitės “N-nose”

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, MARCH 28, 1962
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